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JASLE SU OLTAR GDJE SE SLUŽI SVEČANA MISA 
 

Draga braćo i sestre! 

Nezamislivo je u božićno vrijeme ući u bilo koju katoličku crkvu, a da pogledom ne zao-

kružimo i ne potražimo mjesto na kojem se nalaze betlehemske jaslice. Poznajem mnoge 

koji u božićno vrijeme poput hodočasnika idu od jedne do druge crkve i promatraju bo-

žićni događaj, a kod blagoslova domova domaćini često vode svećenika do njihovog 

kućnog Betlehema da ondje zajedno mole Božji blagoslov za cijelu obitelj. U posljednje 

se vrijeme u mnogim našim krajevima postavljaju žive jaslice koje poput magneta privlače 

mnoštvo vjernika i znatiželjnika. 

Za te radosne betlehemske ugođaje dugujemo zahvalnost svetom Franji Asiškom, inova-

toru i inicijatoru prvih živih jaslica ostvarenih točno prije osamsto godina, na Božić 1223., 

u malom talijanskom mjestu Greccio. Vjerujem da ćete se zapitati kako je on došao na tu 

ideju i zašto ju je ostvario u Grecciu, a ne u svom rodnom gradu Asizu. 

Nakon što se odvažio na obraćenički hod, Franjo Asiški se trudio što dosljednije naslje-

dovati Isusa Krista. Na svom putu traženja imao je silnu želju i potrebu da svojim fizičkim 

osjetilima vidi i dotakne Isusa. I makar nije bio učeni teolog ni svećenik nego samo đakon, 

došao je do spoznaje da, nakon Isusova uskrsnuća, jedino mjesto gdje ovdje na svijetu 

može svojim očima vidjeti i svojim rukama opipati Isusa Krista jest sveta euharistija, u 

kojoj svaki puta Isus Krist na vidljivi i opipljivi način dolazi k nama pod prilikama kruha i 

vina. 

Zadivljen neshvatljivom Kristovom poniznošću kojom se on u svakoj svetoj euharistiji u-

prisutnjuje, sveti Franjo tri godine prije svoje smrti, odluči uprizoriti žive jaslice u malom 

gradu Greccio, kojeg je osobito volio radi njegovih siromašnih i priprostih stanovnika i jer 

se »ni iz jednog velikog grada nije toliko ljudi obratilo kao što ih se obratilo u Grecciu, 

koji je inače tako maleno mjesto«, svjedočio je sam sveti Franjo (usp. Franjevački izvori, 

AsZb, br. 74, str. 635.-636.). 

I makar je bio veliki emotivac i trubadur, sveti Franjo nije dopustio da ga ponesu nerealni 

djetinji osjećaji nego stvarna Kristova prisutnost. Za njega žive jaslice nisu bile zabava za 

djecu, nego poziv i pouka za odrasle. Nije potpirivao ljudsku maštu i zabavljao djecu i 

besposlene dokoličare, nego je na zoran način htio približiti kako ne postoji razlika iz-

među Isusova rođenja, raspeća na križu i euharistijske prisutnosti pod prilikama kruha i 

vina. 

Svako od tih otajstava je sve dublje i dublje Kristovo silaženje u ovaj svijet i znak njegove 

neizmjerne ljubavi prema nama i našem spasenju, a svaki Kristov čin sve veći je znak nje-

gove poniznosti: od utjelovljenja i rođenja Boga kao čovjeka (Božić), preko odbačenosti 

od Boga i ljudi i razapinjanja i smrti na križu poput razbojnika (Veliki petak), pa sve do 
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euharistijskih prilika kruha i vina. Svaki Kristov čin je sve dublje i dublje silaženje. Sve veća 

i veća poniznost: od Boga u čovjeka, od čovjeka u odbačenika, od odbačenika u stvar. 

Tek na temelju toga razumijemo svjedočanstva suvremenika o Franjinim prvim živim ja-

slicama prije osamsto godina: »Kad je vidio da je sve pripravljeno, obradovao se. Priprav-

ljene su jaslice, donesena je slama, dovedeni su vol i magarac. Čast se ondje iskazivala 

jednostavnosti, uzvisivalo se siromaštvo, preporučivala se poniznost, a Greccio kao da 

postade novi Betlehem. Noć, rasvijetljena poput dana, bijaše ugodna i ljudima i životi-

njama. Pristiže narod i novom se radošću raduje novom otajstvu. Šuma odjekuje glaso-

vima, a na zanosno klicanje odgovaraju stijene. Braća pjevaju, dužnu hvalu Gospodinu 

daju, i svu noć odjekuje zanosno klicanje. Svetac Božji [Franjo] stoji pred jaslama, od sil-

nog ganuća uzdiše, shrvan krotkošću, a ispunjen čudesnom radošću. Jasle su oltar gdje 

se služi svečana misa; u neočekivanoj utjehi uživa svećenik. Svetac Božji oblači levitsku 

odjeću, jer bijaše đakon, i zvonkim glasom pjeva evanđelje.« (Franjevački izvori, 1Čel, br. 

85.-86., str. 292.-293.). 

Uočimo dobro i upamtimo ovu rečenicu: »Jasle su oltar gdje se služi svečana misa.« U 

jaslama nema nikakve bebe, kako bi to danas rekli. Ne plače i ne vrti se nikakvo dijete. 

Nego se slavi euharistija. U jaslama je oltar. Jedino mjesto na svijetu na kojem svatko tko 

vjeruje evanđelju u svakoj svetoj misi može svojim očima vidjeti i svojim rukama opipati 

Isusa Krista. 

Dragi roditelji, bake i djedovi! Dovedite svoju djecu i unučad u crkvu. Zajedno s njima 

sagradite jaslice u vašem domu i pomozite im približiti značenje Kristova utjelovljenja i 

rođenja kao čovjeka i njegovog dolaska na ovaj svijet. 

A vi se kao zreli i odrasli kršćani izdignite iznad same idile betlehemskih jaslica i poput 

svetog Franje Asiškog idite puno dublje i puno dalje od onog što vam pred očima stoji i 

uronite u duboko otajstvo Kristovog utjelovljenja i njegova čovještva koje nije priča za 

malu djecu, nego istinska egzistencijalna stvarnost koja je samom Sinu Božjem svaki puta 

značila još jedno umiranje sebi i rađanje za bližnjega, za čovjeka. Njegovo poniženje, naše 

uzvišenje. Njegova poniznost, nama upozorenje i poziv na svetost. 

Svima vama do kojih će doći ova božićna poruka želim obilje božićnog i novogodišnjeg 

blagoslova, s molitvom i željom da ne propustite ni jedno nedjeljno i blagdansko euhari-

stijsko slavlje u kojem nam živi Krist dolazi i daruje nam se pod prilikama kruha i vina, i 

poziva nas na radikalno kršćansko življenje i svjedočenje neprolaznih evanđeoskih vred-

nota. 

 Ivica Petanjak 

biskup  
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PORUKA SVETOGA OCA FRANJE ZA 38. SVJETSKI DAN MLADIH  

― Svetkovina Krista Kralja, 26. studenoga 2023. ― 

»U nadi budite radosni« (Rim 12, 12) 

 

Dragi mladi! 

U kolovozu ove godine susreo sam se sa stotinama tisuća vaših vršnjaka iz cijeloga svijeta, 

okupljenih u Lisabonu na Svjetskom danu mladih. Tijekom pandemije, u jeku mnogih 

neizvjesnosti, nadali smo se da će se to veliko slavlje susreta s Kristom i mladima moći 

održati. Ta se nada ostvarila i nadmašila sva očekivanja mnogih koji su bili tamo, pa tako 

i mene samog! Kako je lijep bio naš susret u Lisabonu! Bilo je to pravo iskustvo preobra-

zbe, eksplozija svjetla i radosti! 

Na kraju završne mise na »Polju milosti« najavio sam sljedeću etapu našeg interkontinen-

talnog hodočašća: Seoul, u Južnoj Koreji, 2027. godine. Ali prije toga zakazao sam vam 

susret u Rimu, 2025. godine, prigodom Jubileja mladih, gdje ćete i vi biti »hodočasnici 

nade«. 

Vi mladi ste, naime, radosna nada Crkve i čovječanstva koje je stalno na putu. Htio bih 

vas uzeti za ruku i s vama ići putem nade. Želio bih vam govoriti o našim radostima i 

nadama, ali i žalostima i tjeskobama naših srdaca i čovječanstva koje trpi (usp. Pastoralna 

konstitucija Gaudium et spes, 1). U ove dvije godine priprave za Jubilej najprije ćemo 

razmišljati o pozivu svetog Pavla »U nadi budite radosni« (Rim 12,12), a potom dublje 

proniknuti u riječi proroka Izaije: »Oni što se u Gospodina uzdaju hode i ne umaraju se« 

(usp. Iz 40, 31). 

Odakle dolazi ta radost? 

»U nadi budite radosni« (Rim 12, 12) poticaj je sv. Pavla zajednici u Rimu, u trenutku kad 

je ona izložena teškim progonima. Zapravo, »radost u nadi« koju propovijeda Apostol 

izvire iz Kristova pashalnog otajstva, iz snage njegova uskrsnuća. Ona nije plod ljudskog 

truda i zalaganja, domišljatosti ili umijeća. To je radost koja proizlazi iz susreta s Kristom. 

Kršćanska radost dolazi od samoga Boga, od svijesti da nas on voli. 

Benedikt XVI., razmišljajući o iskustvu koje je doživio na Svjetskom danu mladih 2011. u 

Madridu, zapitao se: radost, »odakle dolazi? Kako je objasniti? U igri su svakako mnogi 

čimbenici koji djeluju u sprezi. Ali presudna je […] sigurnost koja proizlazi iz vjere: ja sam 

tražen. Imam jedan zadatak u povijesti. Ja sam prihvaćen, ja sam voljen«, te je pojasnio: 

»U konačnici trebamo bezuvjetno prihvaćanje. Samo ako me Bog prihvaća i ako steknem 

tu sigurnost, znam definitivno: dobro je što postojim. […] Dobro je postojati kao čovjek, 

pa i u teškim vremenima. Vjera čovjeka čini radosnim, počevši od njegove nutrine« (Govor 

Rimskoj kuriji, 22. prosinca 2011.). 
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Gdje je moja nada? 

Mladost je vrijeme puno nada i snova, hranjenih lijepim stvarima koje obogaćuju naše 

živote: divotom stvaranja, odnosima s dragim osobama i prijateljima, umjetničkim i kul-

turnim iskustvima, znanstvenim i tehnološkim spoznajama, inicijativama kojima se pro-

miče mir, pravda i bratstvo i tako dalje. No, u današnje vrijeme, u životima mnogih, pa 

tako i mladih, kao da se osjeća veliki nedostatak nade. Mnoge vaše vršnjake koji proživ-

ljavaju rat, nasilje, zlostavljanje i razne nedaće, nažalost, muče očaj, tjeskoba i potištenost. 

Osjećaju se kao da su zatvoreni u mračnoj tamnici, ne mogu vidjeti sunčeve zrake. Visoka 

stopa samoubojstava među mladima u raznim zemljama to dramatično pokazuje. Kako u 

takvim prilikama doživjeti radost i nadu o kojoj govori sveti Pavao? Štoviše, postoji opa-

snost da prevlada očaj, misao da je besmisleno činiti dobro jer ga nitko ne cijeni i ne 

priznaje, kao što čitamo u knjizi o Jobu: »Ali gdje za mene ima jošte nade? Sreću moju 

tko će ikada vidjeti?« (Job 17, 15). 

Kad promatramo tragedije čovječanstva, posebno patnju nevinih, i mi se, kao što molimo 

u nekim psalmima, obraćamo Gospodinu pitanjem: »Zašto?« Pa ipak, i mi sami možemo 

biti dio Božjeg odgovora. Mi, koje je On stvorio na svoju sliku, možemo biti izraz njegove 

ljubavi, koja rađa radost i nadu čak i tamo gdje se to čini nemogućim. Pada mi na pamet 

glavni lik filma »Život je lijep«. Mladi otac koji osjetljivošću i maštovitošću uspijeva surovu 

stvarnost pretvoriti u svojevrsnu avanturu i igru i tako sinu dati “oči nade”, štiteći ga od 

užasâ koncentracijskog logora, sačuvavši njegovu nevinost i spriječivši da mu ljudsko zlo 

oduzme budućnost. Ali to nisu samo izmišljene priče! To je ono što vidimo u životima 

mnogih svetaca koji su bili svjedoci nade čak i usred najokrutnije ljudske zloće. Sjetimo 

se svetog Maksimilijana Marije Kolbea, svete Jozefine Bakhite ili blaženih supružnika 

Józefa i Wiktorije Ulme s njihovih sedmero djece. 

Mogućnost da se upali plamen nade u srcima ljudi, polazeći od kršćanskog svjedočenja, 

u svom je učiteljstvu pokazao sveti Pavao VI. kad nas je podsjetio: »usred ljudske zajed-

nice u kojoj žive, neki kršćani ili skupine kršćana […] posve jednostavno i neusiljeno zrače 

svoju vjeru u vrednote koje su iznad uobičajenih vrednota i svoju nadu u nešto što se ne 

vidi, o čemu se čovjek po sebi ne bi usudio ni sanjati« (Apost. pob. Evangelii nuntiandi, 

21). 

»Mala« nada 

Francuski pjesnik Charles Péguy na početku svoje pjesme o nadi govori o tri teološke 

kreposti – vjeri, nadi i ljubavi – kao o trima sestrama koje putuju zajedno: 

»Mala nada hoda između svoje dvije velike sestre, a nitko je i ne primjećuje. […] 

Ona, majušna, je ta koja sve vuče. 

Jer Vjera vidi samo ono što jest. 

A ona vidi ono što tek ima biti. 

I Ljubav voli samo ono što jest. 

A ona, ona voli ono što će biti. 

[…] 
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Ona zapravo vodi njih. 

I vuče ih. 

I ona pokreće čitav svijet« 

(Il portico del mistero della seconda virtù, Milano 1978., 17-19). 

I ja sam uvjeren u taj skroman, »manji«, a opet temeljni značaj nade. Pokušajte razmisliti: 

kako bismo mogli živjeti bez nade? Kako bi izgledali naši dani? Nada je sol svakidašnjice. 

Nada – svjetlo koje svijetli u noći 

U kršćanskoj tradiciji Vazmenog trodnevlja, Velika subota je dan nade. Vremenski smješ-

tena između Velikog petka i Uskrsne nedjelje, ona je kao neki međuprostor između očaja 

učenikâ i njihove uskrsne radosti. To je mjesto gdje se rađa nada. Toga se dana Crkva u 

tišini spominje Kristova silaska nad pakao. To možemo vidjeti prikazano u slikovnom ob-

liku na mnogim slikama, na kojima se prikazuje sjajem obasjanog Krista kako silazi u naj-

dublju tamu i kroz nju prolazi. Upravo tako: Bog se ne ograničava na to da suosjećajno 

gleda naše zone smrti ili samo na to da nas doziva iz daljine, nego ulazi u naša iskustva 

pakla kao svjetlo koje svijetli u tami i pobjeđuje je (usp. Iv 1, 5). Lijepo to izražava jedna 

pjesma na južnoafričkom jeziku Xhosa: »Čak i ako više nade nema, ovom je pjesmom 

iznova budim. Moja nada se budi, jer svoju nadu polažem u Gospodina. Nadam se da 

ćemo se ujediniti! Ostanite jaki u nadi, jer dobar ishod je blizu.« 

To je, ako bolje razmislimo, bila nada Djevice Marije, koja je ostala jaka pod Isusovim 

križem, sigurna da je dobar ishod blizu. Marija je žena nade, Majka nade. Na Kalvariji, 

»postojana u nadi protiv svake nade« (usp. Rim 4, 18), nije dopustila da se u njenom srcu 

ugasi sigurnost uskrsnuća koje je njezin Sin navijestio. Ona je ta koja tišinu Velike subote 

ispunjava nježnim iščekivanjem punim nade, ulijevajući u učenike sigurnost da će Isus 

pobijediti smrt i da zlo neće imati posljednju riječ. 

Kršćanska nada nije površni optimizam niti je placebo za lakovjerne: to je sigurnost, uko-

rijenjena u ljubavi i vjeri, da nas Bog nikada ne ostavlja same i da drži svoje obećanje: »Pa 

da mi je i dolinom smrti proći, zla se ne bojim, jer si ti sa mnom« (Ps 23, 4). Kršćanska 

nada nije nijekanje boli i smrti, nego je to slavljenje ljubavi uskrslog Krista koji je uvijek s 

nama, čak i kad se čini daleko. »Sâm Krist naša je velika svjetlost nade i naš vodič u noći, 

jer on je “sjajna zvijezda Danica”« (Apostolska pobudnica Christus vivit, 33). 

Jačati nadu 

Kad se u nama zapali iskra nade, katkad se javlja opasnost da će je ugušiti brige, strahovi 

i teret svakodnevnih poslova. Ali iskri je potreban zrak kako bi nastavila sjati i kako bi 

postala velika vatra nade. A blagi povjetarac Duha Svetoga je taj koji rasplamsava nadu. 

I mi možemo pridonijeti njezinu jačanju na razne načine. 

Nada se hrani molitvom. Molitvom čuvamo i obnavljamo nadu. Molitvom održavamo is-

kru nade zapaljenom. »Molitva je prva snaga nade. Moliš i nada raste, ide naprijed« (Ka-

teheza, 20. svibnja 2020.). Molitva je nalik usponu na velike visine: kad smo na zemlji, 
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često ne vidimo sunce jer je nebo prekriveno oblacima. Ali ako se izdignemo iznad ob-

laka, obavijaju nas svjetlost i toplina sunca. I kroz to iskustvo pronalazimo put do sigur-

nosti da je sunce uvijek tu, čak i kad sve izgleda sivo. 

Dragi mladi, kada vas gusta magla straha, sumnje i tjeskobe okruži i više ne vidite sunca, 

krenite putem molitve. Jer i »kad me nitko više ne sluša, Bog me i dalje čuje« (Benedikt 

XVI., Enciklika Spe salvi, 32). Odvojimo svaki dan vremena da se odmorimo u Bogu pred 

tjeskobama koje na nas navaljuju: »Samo je u Bogu mir, dušo moja, samo je u njemu nada 

moja« (Ps 62, 6). 

Nadu jačaju naši svakodnevni izbori i opredjeljenja. Poziv na radost u nadi, koji sveti Pa-

vao upućuje kršćanima iz Rima (usp. Rim 12, 12), zahtijeva vrlo konkretne izbore u svako-

dnevnom životu. Stoga vas potičem da odaberete način života koji se temelji na nadi. 

Dopustite mi da vam navedem primjer: čini se da je na društvenim mrežama lakše podi-

jeliti loše vijesti nego vijesti koje šire nadu. Stoga vam dajem konkretan prijedlog: poku-

šajte svaki dan podijeliti riječ nade. Postanite sijači nade u životima svojih prijatelja i svih 

oko vas. Naime, »nada je ponizna i to je krepost na kojoj se radi – da tako kažem – svaki 

dan […]. Svaki nam se dan valja spomenuti da imamo polog, a to je Duh, koji djeluje u 

nama u malim stvarima« (Jutarnja meditacija, 29. listopada 2019.). 

Upaliti baklju nade 

Ponekad izađete navečer van s prijateljima i, ako je mrak, uzmete svoje pametne telefone 

i upalite svjetiljku da svijetli. Na velikim koncertima tisuće vas pomiču te moderne svje-

tiljke u ritmu glazbe, stvarajući sugestivno ozračje. Noću nam svjetlost pomaže vidjeti 

stvari na nov način, a čak se i u tami vide obrisi dimenzija ljepote. Tako je i sa svjetlom 

nade koje je Krist. Po njemu, po njegovu uskrsnuću, naši su životi obasjani svjetlom. S 

njim sve vidimo u novom svjetlu. 

Priča se da, kad bi ljudi pristupali svetom Ivanu Pavlu II. kako bi mu govorili o nekom 

problemu, prvo što bi ih pitao bilo je: »Kako to izgleda u svjetlu vjere?« Pogled obasjan 

nadom čini i to da stvari izgledaju u drugačijem svjetlu. Stoga vas pozivam da usvojite to 

gledište u svom svakodnevnom životu. Kršćanin prodahnut Božjom nadom ispunjen je 

drugom radošću, radošću koja dolazi iznutra. Izazova i teškoća ima i uvijek će ih biti, ali 

ako nas resi nada “puna vjere”, hvatamo se u koštac s njima svjesni da oni nemaju pos-

ljednju riječ, a mi sami postajemo mala baklja nade za druge. 

I svaki od vas može to biti, u onoj mjeri u kojoj vaša vjera postaje konkretna i sukladna 

stvarnosti i poviješću života vaše braće i sestara. Sjetimo se Isusovih učenika koji su ga 

jednog dana vidjeli na visokoj gori obasjana veličanstvenim svjetlom. Da su ostali tamo 

gore, bilo bi to za njih nešto predivno, ali drugi bi bili isključeni. Morali su sići dolje. Ne 

smijemo bježati od svijeta, nego moramo voljeti svoje vrijeme u koje nas je Bog s razlo-

gom smjestio. Možemo biti sretni samo ako primljenu milost dijelimo s braćom i sestrama 

koje nam Gospodin iz dana u dan stavlja na naš životni put. 

Dragi mladi, ne bojte se dijeliti sa svima nadu i radost uskrsloga Krista! Čuvajte iskru koja 

je zapaljena u vama, ali je ujedno i prenosite dalje: vidjet ćete da će rasti! Kršćansku nadu 
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ne smijemo zadržati za sebe, kao neki lijep osjećaj, jer je ona namijenjena svima. Budite 

blizu, na poseban način, onim svojim prijateljima koji se možda izvana smiju, ali u svom 

srcu plaču, siromašni u nadi. Ne dopustite da vas zarazi ravnodušnost i individualizam: 

ostanite otvoreni, poput kanalâ kojima Isusova nada može teći i širiti se u okolini u kojoj 

živite. 

»Krist živi! On je naša nada i najljepša mladost ovoga svijeta« (Apostolska pobudnica 

Christus vivit, 1), tako sam vam pisao prije gotovo pet godina, nakon Sinode posvećene 

mladima. Pozivam sve vas, a posebno one koji su uključeni u pastoral mladih, da ponovno 

uzmete u ruke Završni dokument iz 2018. i apostolsku pobudnicu Christus vivit. Vrijeme 

je da zajedno sagledamo situaciju i s nadom radimo na punom ostvarenju te nezaboravne 

Sinode u djelo. 

Povjerimo sav svoj život Mariji, Majci nade. Ona nas uči nositi Isusa, našu radost i nadu, u 

srcu i darivati ga drugima. Sretan put, dragi mladi! Blagoslivljam vas i pratim u molitvi. 

Molite i vi za mene! 

Rim, Sveti Ivan Lateranski, 9. studenoga 2023., blagdan Posvete Lateranske bazilike. 

papa Franjo 

 

 

PORUKA PREDSJEDNIKA ODBORA HBK ZA PASTORAL POMORACA 

POMORCIMA I RIBARIMA O BLAGDANU SV. NIKOLE 2023.  

― 6. prosinca 2023. ― 

 

Dragi pomorci i ribari, 

i ove vam se godine o blagdanu svetog Nikole, vašeg nebeskog zaštitnika, obraćam 

ovom porukom kao znakom i izrazom crkvenog zajedništva i suživota, crkvene brige i 

skrbi za vaš umnogome specifičan način života, kako na ljudskoj, tako i na vjerničkoj razini 

življenja. Putnici ste, kao što je i Crkva »putujući narod Božji«. 

Ljudski se život često i odavno prikazuje slikom putovanja, i to upravo putovanja po 

nepreglednim morskim prostranstvima. More u svojoj veličini i moći izaziva divljenje, ali i 

strah zbog svojih dubina i nepredvidive ćudi. More je simbol mira, slobode, ali i nemira i 

straha, te u tom smislu simbol ljudskog života. Putovati znači biti u pokretu, u procesu i 

dinamici. Svi smo u tom smislu osobno, društveno pa i kozmički gledano hodočasnici. 

Uvijek rastemo i dozrijevamo, odnekud krećemo i nekamo idemo. Povijesno gledano, 

polazišne točke nikada nam nisu iste niti su na istoj razini, a isto se može reći i za ciljeve, 

svrhe i dolazišta naših zemaljskih putova i putovanja. Svekolika povijest kakvu poznajemo 

jedna je velika plovidba na crti vremena i kroz različite prostore. Uključeni u nju, plovimo 

kroz različite epohe, znanstvenog, kulturnog, društvenog, političkog, humanog i vjerni-

čkog napredovanja, no katkad, nažalost, i nazadovanja. Prosudbe o napredovanju ili na-

zadovanju uglavnom se donose s točke gledišta unaprijed postavljenih ciljeva. Sve što 

nas približava cilju, vrednujemo kao uspjeh i napredovanje, a sve što nas od cilja udaljava 
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s pravom nazivamo nazadovanjem, gubitkom vremena, resursa i potencijala. Plovidba 

bez cilja je lutanje, plutanje. Tek plovidba s ciljem ima pravo na to ime, a ona zahtijeva 

znanje, odvažnost, snalažljivost i vještine. Ciljevi nisu samo oni koje sami odabiremo i 

postavljamo nego i oni koje prihvaćamo kao od Boga određene stvaranjem i uređenjem 

stvarnosti. Putnik koji je vjernik i Kristov sljedbenik, uvijek ima pred očima i ciljeve Božjega 

tkanja stvarnosti, i s tim pogledom uvijek nešto prima i daje, istodobno. Prima sve što 

promiče autentični ljudski život, a daje nadnaravnu motivaciju svim čovjekovim djelatnim 

načelima, vječnu svrhovitost djelovanjima i egzistencijalnim izborima te nadasve novost 

navještenja uskrslog Krista, izvora i vrhunca svih istina o čovjeku. Sveti Nikola, naš zaštit-

nik, putnik koji je već na cilju svih ljudskih putovanja, otvara nam oči i drži ih budnima za 

božanske ciljeve koji se ostvaruju u svim našim putovanjima. Neka nas podsjeća i usmje-

rava na prisutnost i vodstvo Onoga pred kojim su narodi »kao kap iz vjedra, kao prah na 

tezulji« (Iz 40, 15). 

Rijetko je kada putovanje od polazišta do cilja pravocrtno, najkraće i najlakše. Na 

njemu se nalaze razne prepreke koje smo primorani zaobilaziti, preskakati ili obarati, zbog 

kojih moramo izabirati duže, teže i opasnije putove. Borba s morem i protivnim vjetro-

vima lakša je s vjerom u providnost i nadom u sretan ishod svih putovanja. Tko ne zna 

moliti, kaže narod, neka iziđe na more za oluje. Brzo će zazivati sve bogove u pomoć. 

Dolaskom na cilj, sretnim uplovljavanjem u odredišnu luku, mnoge tegobe putovanja ug-

lavnom odlaze u zaborav, a ostaje samo radost zbog uspješno svladanog puta i sretnog 

uplovljavanja. Često nam ta dolazišna luka ubrzo postaje polazišna za neko novo puto-

vanje, za novi nepoznati pothvat s novim tegobama, neverama i opasnostima. I tako uvi-

jek iznova, dokle god se nalazimo u vremeplovu naše povijesne egzistencije ili, konkret-

nije, dokle god se bavimo pomorskim zanimanjem, odnosno pozivom. Istina, sa svakim 

novim putovanjem postajemo iskusniji, zreliji, sposobniji za nove izazove, bolje upozna-

jemo vremenske i morske zamke i lakše ih svladavamo. Postajemo bolji pomorci i iskusniji 

ljudi. Postajemo „ljudi mora“, ljudi koji se znaju nositi i nose se sa životom. Vi, pomorci i 

ribari, učitelji ste nam plovidbe na nemirnom i nepredvidivom moru života. Sveti Nikola, 

Božji miljenik po postojanoj vjeri i čvrstoj nadi, jača nam vjeru i nadu, pomaže nam da se 

oslanjamo na Božju providnost i daruje nam duha molitve u svim neverama našega pro-

fesionalnog životnog putovanja. Molimo ga da nas uvijek iznova oslanja na Božju provi-

dnost. 

Poštovani pomorci i ribari, i ove ću godine kao i do sada na blagdan svetog Nikole 

slaviti svetu misu za vas, vaše obitelji i sve one s kojima ste izravno ili neizravno povezani 

kao karike u lancu pomorskog života, da vas prati zaštita i blizina Isusove i naše majke 

Blažene Djevice Marije – Zvijezde mora i zagovor vašega nebeskog zaštitnika svetog Ni-

kole. Neka vas Bog naš nebeski Otac neprestano prati svojim očinskim blagoslovom i 

ljubavlju te vam podari bonacu, kako na moru tako i u duši. 

U Hvaru, 30. studenog 2023. 

✠ Ranko Vidović, hvarski biskup,  

predsjednik Odbora HBK za pastoral pomoraca 
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PORUKA PREDSJEDNIKA HRVATSKOG CARITASA  

PRIGODOM NEDJELJE CARITASA 

― 17. prosinca 2023. ― 

 

Blagovjesnici siromasima 

 

Dragi prijatelji, treću nedjelju došašća poznajemo kao Nedjelju Gaudete – Nedjelju 

radosti. U našoj Crkvi u Hrvatskoj slavimo je kao Nedjelju Caritasa – Nedjelju ljubavi. Ova 

nam nedjelja doziva u pamet i srce da su radost i ljubav međusobno isprepletene, neod-

vojive u stvarnosti našega života. Ljubav je izvor radosti. Bez ljubavi radosti nema. Gdje 

postoji ljubav, nalazi se i radost. 

Liturgija riječi ove nedjelje potpisana je pod melodiju radosti. Prorok Izaija, pomazan 

Duhom, raduje se što ga Gospodin šalje donijeti blagu vijest siromasima. »Radujem se u 

Gospodinu, radujem! Duša moja kliče u Bogu mojemu!« (Iz 61,10 ) Marija se raduje što 

Bog ostvaruje svoje planove ljubavi s ljudima, što Bog čini velika djela po malenim, poni-

znim ljudima. Apostol Pavao kršćanima izriče zapovijed: »Uvijek se radujte!« (1Sol 5, 16). 

Oni koji su upoznali Evanđelje, po sebi moraju biti radosni – jer radost je plod življe-

nog Evanđelja. Upravo je radost okvir čitavog evanđelja, ona je rijeka koja natapa cijelo 

evanđelje. Na samom početku susrećemo pozdrav anđela Gabriela Mariji kojim ju poziva 

na radost. Taj pozdrav je ujedno i želja da njezin život bude bogat radošću. Carinik Zakej 

sav radostan prima Isusa u svoj dom nakon susreta s Njime (usp. Lk 19, 6). A Isus otkriva 

Boga koji je radostan kao kad pastir nađe svoju izgubljenu ovcu (Lk 15, 5). Na završetku 

evanđelja uskrsna radost pokreće Mariju Magdalenu i Isusove učenike da obznane svijetu 

da je Isus živ i da je život u Njemu radost. Tako i evanđelje treće nedjelje došašća preds-

tavlja nam Ivana Krstitelja, jednog od protagonista došašća, koji svjedoči o punini svoje 

radosti – jer može biti na raspolaganju za Božje planove, u službi »Isusova rasta« (usp. Iv 

3, 29-30). 

Tko je Ivan? Zanimljivo se predstavlja obrnutom, niječnom logikom: »Ja nisam« pro-

rok, Ilija, Krist… Ne definira se na način kako bi ga ljudi htjeli definirati. Ne pripisuje sebi 

ono što nije, ništa si ne prisvaja, ne stavlja se na mjesto koje mi ljudi redovito želimo, da 

bude netko ili nešto. Mnogo je pitanja upućeno Ivanu, a njegov odgovor je jednostavan: 

»Ja sam glas koji viče u pustinji« (Iv 1, 8) Oslobodio se svega (predodžbi i očekivanja) i 

podredio je svoj život Onom Koji Dolazi. Njegova radost krije se u tome da svoj život 

može podrediti životu Onoga Koji Dolazi. Time postaje protočan za Njegovu riječ, postaje 

Njegov glas. A što je glas bez riječi? Ništa! Što je Ivan bez Isusa? Ništa! Daje svoj glas da 

bude glas Evanđelja – glas radosti. 

Caritas je glas Evanđelja–on je Evanđelje navješteno u djelu, na autentičan način. 

Caritas je glas Crkve – on ‘posuđuje’ glas Crkvi da kroz Njega bude dostupna ljudima 

koji su potrebni blage vijesti, na osobit način siromašni, oni kojima nešto nedostaje, oni 

koji su ostavljeni po strani, koji su postali robovi/žrtve nepravednih društvenih odnosa. 
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Dok su se moćnici uvaljali u močvaru osobnih interesa, neki su ostali bez dostojanstva, 

bez sredstava za život i – bez radosti (usp. Iz 58, 6-7,10). 

Caritas je glas svakoga čovjeka koji želi da njegov dar nađe put do onih koji 

čeznu za radošću. 

Kao što je Ivan dao glas Božjoj riječi da dođe do ljudi, Caritas posuđuje glas mnoštvu 

ljudi koji konkretnim činom žele izreći svoju ljubav onima koji su u potrebi. Nedjelja Ca-

ritasa želi da Caritas bude glas koji odjekuje do rubova društva kako bi onima na rubu 

prenijeli njihovu riječ – koja postaje djelo. 

Mnogi ljudi su prepoznali Caritas kao svoj glas, dajući (nešto od) sebe. Time su postali 

»blagovjesnici siromaha« koji kroz Caritas navještaju blagu vijest. Kao što je prošla kroz 

Ivanov glas, kroz Izaijin navještaj, kroz Marijin hvalospjev i Pavlovu zapovijed, na tragu 

proročkog poslanja Crkve Caritas je put po kojem siromasima dolazi radosna, blaga vijest. 

U snazi velikodušne ljubavi njihova se vijest pretvara u djelo. Caritas je, stoga, glas Isuso-

vih učenika. Ivan je glas kroz koji ide Božja riječ, Caritas je glasnik onih koji su Božju riječ 

zasadili u srce i pretočili u djelo. 

Želio bih zaželjeti radost i zahvaliti svima koji Caritas prepoznaju kao svoj glas i daju 

mu svoju riječ. Želio bih podijeliti radost sa svima koji su iskusili radost čineći dobro, da-

jući ljubav, noseći blagu vijest siromasima. Molimo Gospodina da nas ove treće nedjelje 

došašća pokrene djelotvornom ljubavlju i ispuni dubokom radošću. 

 Bože Radoš 

varaždinski biskup 

predsjednik Hrvatskog Caritasa 

 

 

ČESTITKA I PORUKA ZA MEĐUNARODNI DAN OSOBA S INVALIDITETOM 2023. 

― 3. prosinca 2023. ― 

Koračati zajedno 

 

U povodu Međunarodnog dana osoba s invaliditetom koji obilježavamo u nedjelju 3. 

prosinca na spomendan sv. Franje Ksaverskoga, a ove godine i na Prvu nedjelju došašća, 

vama drage osobe s invaliditetom i vama draga djeco s teškoćama u razvoju, kao i vašim 

obiteljima i svima koji skrbe o vama, želimo uputiti iskrenu čestitku i prigodnu poruku. 

Ponajprije zahvaljujemo Stvoritelju za dar života svakoga od vas. Zahvaljujemo i vama 

za vašu prisutnost među nama kojom nas obogaćujete i činite ovaj svijet solidarnijim, 

humanijim i boljim mjestom. Hvala vam što nas podsjećate da invaliditet nije dominantno 

obilježje vas kao osoba, a još manje vaš identitet, nego šire društveno, kulturološko i 

teološko pitanje koje traži dublje promišljanje ne samo u društvu nego i u Crkvi. 
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Pokretanjem trogodišnjeg pastoralnog ciklusa posvećenog vama, htjeli smo prije 

svega poslušati ono što nam imate reći i posvjedočiti. Samo tako moguće je istinski pro-

mišljati i bolje razumjeti invaliditet i vas osobe s invaliditetom kao naše bližnje jednake u 

dostojanstvu i pravima kao što to stoji u Općoj deklaraciji o ljudskim pravima usvojenoj 

prije 75 godina. Jednako tako, namjera nam je bila poticati vjernike i sve ljude dobre volje 

na dijalog i solidarnost unutar crkvene i društvene zajednice s ciljem povezivanja, gradnje 

uzajamnog povjerenja i uvažavanja, uključivanja i zapošljavanja osoba s invaliditetom. 

Stoga smo na tragu prošlogodišnje objave dokumenta Crkva je naš dom koji su sas-

tavile osobe s invaliditetom sa svih kontinenata i predale ga papi Franji, u ožujku ove 

godine nacionalnim studijskim danima u Topuskom započeli spomenuti ciklus. Učinili 

smo to svjesni da smo, kao braća i sestre, pozvani zajedno koračati ovim svijetom kao 

suputnici, poput Krista činiti dobro i napredovati prema konačnom cilju, prema Vječnosti, 

gdje neće biti ni boli ni plača, nego vječna radost jedinstva s Bogom. 

A koračati zajedno ponajprije znači imati osjećaj pripadnosti istoj ljudskoj obitelji, 

svijest da smo djeca istoga Oca koji nas je s ljubavlju i svrhom stvorio da bez obzira na 

sposobnosti budemo dar jedni drugima, svojoj obitelji, Crkvi i društvu. Pritom je od pre-

sudne važnosti izdignuti se iznad svojih predrasuda i očekivanja te prihvaćati drugoga 

kao osobu, a ne promatrati ga kroz prizmu samo invaliditeta, poteškoće ili ograničenja. 

Stoga, koračati zajedno znači iskazivati strpljenje i prihvaćati s ljubavlju ograničenja svojih 

bližnjih, ali ujedno biti svjestan da je svatko od nas krhak i ima svoja ograničenja. Upravo 

zato svatko od nas treba životnog suputnika koji nas neće napustiti na prvoj prepreci, koji 

će nam pokazati put kad se izgubimo, pogurati nas kada posustanemo pa i podržati mo-

litvom kada se obeshrabrimo. Nadalje, koračati zajedno znači suosjećati i biti osjetljiv na 

„tempo koraka“ druge osobe. Za to je potrebno moći se uživjeti i pokušati „ući u cipele“ 

druge osobe, napose one s invaliditetom čiji su životni izazovi veći od uobičajenih. No, to 

ne ide bez poniznosti i poučljivosti, a vi nas tome, drage osobe s invaliditetom, itekako 

možete poučiti, kao što nas o sebedarnoj ljubavi i služenju mogu poučiti članovi vaših 

obitelji, a o predanom i nesebičnom angažmanu vaši asistenti i oni koji se brinu o vama i 

vašim potrebama. 

Unaprijed se radujemo daljnjem odvijanju spomenutog pastoralnog ciklusa svjesni 

da svako putovanje počinje prvim korakom i da koračati zajedno podrazumijeva zajedni-

čke napore, ali i zajednička ostvarenja ciljeva koja donose radost koja je time veća jer ju 

se može podijeliti. Neke smo korake već učinili, poput priređivanja hrvatske inačice vide-

ozapisa Ja sam Crkva i Crkva je naš dom Dikasterija za laike obitelj i život Svete Stolice, 

pokretanja specijalnog ciklusa tematskih radijskih emisija Argumenti u programu Hrvat-

skog katoličkog radija i uspostavljanja suradnje s Hrvatskom redovničkom konferencijom. 

Činimo i daljnje korake, poput priređivanja katehetskog materijala i organizacije pasto-

ralno-katehetskog kolokvija za svećenika. Ostajemo otvoreni za vaše ideje i prijedloge 

kako bi zajedničko koračanje u obitelji, Crkvi i društvu pa i u svijetu rada bilo što plodo-

nosnije ne samo u sklopu aktualnog ciklusa nego i jednom kada on završi. Osobito nam 

je stalo da naše župe budu mjesta gdje ćete se osjećati dobrodošlo, prihvaćeno i slobo-

dno da pridonesete poslanju Crkve svojom nazočnošću, svjedočenjem i talentima. 
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Neka Gospodin blagoslovi i vodi naše zajedničko koračanje po zagovoru sv. Franje 

Ksaverskoga koji se potaknut Duhom Božjim odvažio poduzeti daleka putovanja i za Kri-

sta pridobiti mnoge duše. 

    dubrovački biskup Roko Glasnović,                             riječki nadbiskup Mate Uzinić, 

      predsjednik Vijeća HBK za laike                          predsjednik Vijeća HBK za život i obitelj 

 

 

➢ IZVJEŠTAJI 

 

SASTANAK ODBORA ZA MLADE HBK 

‒ 23. listopada 2023. ‒ 

 

Sastanak Odbora za mlade Hrvatske biskupske konferencije održan je u ponedjeljak, 23. 

listopada 2023., pod predsjedanjem predsjednika Odbora šibenskog biskupa Tomislava 

Rogića u prostorijama Ordinarijata u Gospiću. 

Na sastanku je sudjelovala tajnica Ureda za mlade HBK-a Iva Vrabac i dvadesetak povje-

renika za mlade pojedinih nadbiskupija i biskupija. 

Nakon uvodne molitve i prihvaćanja zapisnika s prošle sjednice, nazočni su se osvrnuli na 

nacionalnu završnicu Katoličke malonogometne lige koja je u svibnju održana u Sisačkoj 

biskupiji. 

Potom je uslijedila evaluacija Svjetskog susreta mladih u Lisabonu na kojem je sudjelovalo 

oko 2000 mladih iz Hrvatske. 

Pojedinosti organizacije novogodišnjeg taizeovskog susreta mladih koji će se od 28. pro-

sinca 2023. do 1. siječnja 2024. održati u Ljubljani nazočnima je predstavio član organi-

zacijskog odbora Aleks Birsa Jogan. 

Na susretu su se članovima Odbora za mlade HBK-a pridružili članovi Odbora za organi-

zaciju Susreta hrvatske katoličke mladeži u Gospiću. Povjerenik za mlade Gospićko-senj-

ske biskupije vlč. Josip Tomljanović predstavio je dosadašnji rad odbora te naveo koji su 

sljedeći koraci. Također, predstavio je platformu e-župe, preko koje idu prijave volontera 

i sudionika SHKM-a. 
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SJEDNICA PODODBORA ZA OSOBE S INVALIDITETOM 

‒ 26. listopada 2023. ‒ 

 

Sjednica Pododbora za osobe s invaliditetom koji djeluje u sklopu Vijeća HBK za laike 

održana je u četvrtak 26. listopada 2023. u sjedištu Hrvatske biskupske konferencije u 

Zagrebu. Predsjedao joj je dubrovački biskup Roko Glasnović, predsjednik Vijeća. 

Osim članova Pododbora sjednici su nazočili i nad/biskupijski povjerenici za pastoral o-

soba s invaliditetom (OSI) i njihovih obitelj, kao i neki gosti koji su uključeni u provedbu 

aktualnog trogodišnjeg pastoralnog ciklusa Obitelji osoba s invaliditetom u krilu Crkve. 

Nakon uvodne molitve i pozdravnih riječi biskupa Glasnovića uslijedilo je iznošenje izvi-

ješća o aktivnostima poduzetima od prethodne sjednice održane početkom srpnja, a koja 

su priredili nad/biskupijski povjerenici iz Đakovačko-osječke i Riječke nadbiskupije te Va-

raždinske, Sisačke i Požeške biskupije. Nazočni su izrazili radost zbog osnivanja novih 

povjerenstava poput onoga u Zadarskoj nadbiskupiji, ali i nadu da će do toga uskoro doći 

i u nekim drugim nad/biskupijama. 

Petar-Krešimir Hodžić izvijestio o planiranim aktivnostima i sadržajima u sklopu Ciklusa u 

pastoralnoj godini 2023. / 2024. ističući dovršetak hrvatske inačice četiri videozapisa „Cr-

kva je naš dom“ Dikasterija za laike, obitelj i život, početak emitiranja ciklusa istoimenih 

emisija Argumenti u programu Hrvatskog katoličkog radija, suradnju s Hrvatskom redo-

vničkom konferencijom te s crkvenim bračnim i obiteljskih savjetovateljima, pripremu te-

matskog Pastoralno-katehetskog kolokvija za svećenike u ožujku 2024. kao i priređivanje 

predviđenog katehetskog materijala. Sudionici sjednice prokomentirali su pojedine 

stavke izviješća i usuglasili daljnji tijek. 

Pristupilo se i idejnom planiranju posljednje godine ciklusa 2024./2025. uz iznošenje pri-

jedloga poput suradnje s drugim crkvenim tijelima i ustanovama, potrebe proširivanja 

inicijativa na društveni i medijski plan te razrade nekih drugih relevantnih tema (pr. inva-

liditet u starosti). Poseban naglasak stavljen je na potrebu usvajanja ispravne terminolo-

gije. S tim ciljem dogovorena je izrada prigodnog pojmovnik kao pomoći pastoralnim 

djelatnicima u snalaženju i ispravnoj uporabi pojmova vezanih uz OSI. 

Naposljetku, bilo je govora o upućivanju poruke-čestitke za ovogodišnji Međunarodni 

dan osoba s invaliditetom koji će biti obilježen u nedjelju 3. prosinca. 

U ranim poslijepodnevnim satima održan je i sastanak radne skupine za priređivanje ka-

tehetskog materijala na kojemu su razriješene neke dvojbe te su dogovoreni modaliteti i 

dinamika nastavka rada uz podjelu zaduženja. 
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ODRŽANA SJEDNICA BISKUPSKE KOMISIJE HBK ZA EKUMENIZAM 

– 27. listopada 2023. – 

 

Sjednica Biskupske komisije Hrvatske biskupske konferencije (HBK) za ekumenizam odr-

žana je u petak 27. listopada 2023. u prostorima Biskupskog ordinarijata u Šibeniku. 

Uz predsjednika Komisije požeškog biskupa Antuna Škvorčevića, na sjednici su sudjelovali 

bjelovarsko-križevački biskup Vjekoslav Huzjak, šibenski biskup Tomislav Rogić te stru-

čnjak za ekumenizam fra Ivan Macut, profesor Katoličkog bogoslovnog fakulteta Sveuči-

lišta u Splitu. Na dnevnom redu bila su tri ekumenska pitanja: Odnos HBK-a prema Hr-

vatskoj Starokatoličkoj Crkvi, ekumensko značenje škola koje pohađaju katolički učenici, 

a osnivači su im Savez Baptističkih Crkava u Republici Hrvatskoj i Kršćanska Adventistička 

Crkva u Republici Hrvatskoj te načelni stav Katoličke Crkve s obzirom na inicijativu osnu-

tka Hrvatske Pravoslavne Crkve. 

U razmatranju pitanja odnosa Katoličke Crkve u Hrvatskoj prema Hrvatskoj Starokatoli-

čkoj Crkvi, koje je dobilo na aktualnosti proslavom 100. obljetnice njezina priznanja u 

rujnu ove godine, članovi Komisije su istaknuli kako u tom pogledu valja postupati nač-

elno i s velikom osjetljivošću za vjernike Katoličke Crkve. Naime, osnovno je ekumensko 

načelo II. vatikanskog sabora da sadašnji vjernici određene kršćanske zajednice nemaju 

krivnje za nastale podjele u prošlosti te da na temelju primljenog krštenja valja s njima 

njegovati povezanost i iskazivati im poštovanje, kako tvrdi Dekret o ekumenizmu „Unitatis 

redintegratio“ (br. 3). 

Među hrvatskim starokatolicima malo je onih koji potječu iz obitelji čiji su preci bili pri-

padnici spomenute Crkve. To još više vrijedi za svećenike koji su zbog ženidbe ili nekih 

drugih moralnih razloga prešli iz Rimokatoličke Crkve u starokatolike. Slično je s određe-

nim brojem vjernika koji je pristupio Starokatoličkoj Crkvi zbog ponovne ženidbe koju ne 

može ostvariti u Rimokatoličkoj Crkvi ili su se na to odlučili privučeni pristupom navedene 

Crkve prema nekim nacionalnim pitanjima. Ekumenizam je nastojanje oko odnosa prema 

nekoj Crkvi ili crkvenoj zajednici, ali se on odvija preko određenih osoba te se stoga po-

stavlja osnovno načelno pitanje: je li moguć stvarni ekumenizam s onima koji su do ne-

davno pripadali Rimokatoličkoj Crkvi. 

Članovi Komisije složili su se kako je Katolička Crkva u Hrvatskoj, vjerna ekumenskim na-

čelima II. vatikanskog sabora, dužna u izgradnji svojih odnosa prema drugim kršćanskim 

zajednicama imati osjetljivost za katoličke vjernike, koje ne smije staviti u sumnju s obzi-

rom na cjelovit sadržaj vjere i morala niti ih povrijediti na način da s nekadašnjim njihovim 

župnicima, koji su prešli u Starokatoličku Crkvu nastupaju u javnosti kao da se ništa nije 

dogodilo. 

Zaključili su kako polazeći od svetog krštenja valja prema njima iskazivati poštovanje, a 

glede javnih nastupa s njima biti suzdržan ondje gdje ekumenska načela to traže. Po tom 

načelu Jugoslavenska se biskupska konferencija ravnala prema starokatolicima, a nasta-

vila ga je Hrvatska biskupska konferencija. 
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Potom su članovi Komisije raspravili pitanje ekumenskog značenja Srednje škole Čakovec, 

čiji je osnivač Savez Baptističkih Crkava u RH i Srednje škole u Maruševcu, čiji je osnivač 

Kršćanska Adventistička Crkva u Hrvatskoj kao i Učeničkog doma Srednje škole u Maru-

ševcu. Naime, većina učenika u tim školama katolički su vjernici te između ostalog odre-

đenu poteškoću stvara činjenica što spomenute dvije Crkve ne priznaju krštenje u Kato-

ličkoj Crkvi, a Adventistička Crkva ne sudjeluje u ekumenizmu. Spomenute Crkve omo-

gućile su da u njihovim školama predaju katolički vjeronauk vjeroučitelji koje je postavila 

Varaždinska biskupija. No, članovi Komisije smatraju da to nije dovoljno za učenike koji 

ne pripadaju Crkvama osnivača tih škola. Zaključili su kako je potrebno razgovarati s vod-

stvom spomenutih Crkava i nastojati doći do dogovora da se katoličkim vjernicima u na-

vedenim školama uz vjeronauk omogući i izgradnju u vjeri sudjelovanjem na programima 

katoličke vjerske kulture i uvođenja u život po vjeri, o čemu trebaju dati svoje mišljenje i 

roditelji. 

Predmet razmatranja na sjednici bio je i osnutak Hrvatske Pravoslavne Crkve, koji podr-

žava i određeni broj katolika, među njima i neki zaređeni službenici. Članovi Komisije slo-

žili su se kako se to pitanje ne odnosi na Katoličku Crkvu, nego je unutarnja stvar Pravo-

slavne Crkve, njezina vodstva i vjernika, njezine organizacije i zakonitog djelovanja u Re-

publici Hrvatskoj. Kao što načelno nije moguće prihvatiti da neka pitanja Katoličke Crkve 

i vjere rješavaju pripadnici drugih vjerskih zajednica ili političari, ne može se prihvatiti s 

naslova vjere da to rade katolički vjernici s obzirom na druge vjerske zajednice. Pored 

toga, nastojanjem oko osnutka Hrvatske Pravoslavne Crkve promiče se upravo ono što 

se prigovara Srpskoj Pravoslavnoj Crkvi: njezin nacionalni predznak. 

Članovi Komisije podsjetili su da hrvatstvo koje se hrani protusrpstvom nije evanđeosko 

domoljublje te stoga ono s naslova vjere nije prihvatljivo. Oni koji se zauzimaju za osni-

vanje Hrvatske Pravoslavne Crkve polazeći od protusrpskih stavova i isključivosti prema 

Srpskoj Pravoslavnoj Crkvi, svode pitanje vjerske eklezijalne naravi na političko-nacio-

nalnu razinu. 

Biskupi su izrazili uvjerenje kako je katoličkim vjernicima potrebno pomoći da usvoje ja-

sna načela Katoličke Crkve s obzirom na navedeno pitanje i da izgrađuju pravilne vjerni-

čke stavove prema drugim kršćanskim zajednicama. Predsjednik Komisije biskup Škvor-

čević na kraju je zahvalio napose domaćinu biskupu Rogiću, spomenuvši kako će zaključci 

ove sjednice biti podastrti hrvatskim biskupima na njihovu plenarnom zasjedanju u stu-

denom ove godine, izvijestili su iz Biskupske komisije HBK za ekumenizam. 

 

 

ODRŽANA SJEDNICA POVJERENSTVA HBK  

ZA ZAŠTITU MALOLJETNIKA I RANJIVIH OSOBA 

– 30. listopada 2023. – 

 

Sjednica Povjerenstva HBK-a za zaštitu maloljetnika i ranjivih osoba pod predsjedanjem 

mons. Mate Uzinića, riječkog nadbiskupa, održana je u sjedištu HBK-a 30. listopada 2023. 



DOKUMENTI 

150 SLUŽBENI VJESNIK BISKUPIJE KRK 4/2023. 

Povjerenstvo je izradilo „Upitnik o slučajevima prijave zlostavljanja maloljetnika i/ili ranji-

vih odraslih ranjivih osoba“ koji će biti predstavljen na idućem plenarnom zasjedanju 

HBK-a. 

Predstavnici Povjerenstva su sudjelovali u izradi „Prijedloga Pravilnika o ustroju i djelova-

nju Nacionalnog ureda za zaštitu maloljetnika“ te su o tome izvijestili ostale članove. 

U organizaciji „Mreže za zaštitu maloljetnika i ranjivih osoba srednje i istočne Europe“ 

(CEE Network) održana su dva webinara na kojima su sudjelovali i biskupijski povjerenici 

i ostali suradnici na području zaštite maloljetnika i ranjivih osoba te su pozvani da se 

uključe i u iduće teme. 

Povjerenstvo zajedno sa Centrom za promicanje dobrobiti ranjivih osoba na Hrvatskom 

katoličkom sveučilištu organizira 20. studenoga 2023. stručni skup za biskupijske povje-

renike. 

 

 

PRIOPĆENJE SA 67. ZASJEDANJA HBK 

– 16. studenoga 2023. – 

 

Plenarno zasjedanje Sabora Hrvatske biskupske konferencije (HBK), 67. u nizu, održano 

je od 14. do 16. studenoga 2023. pod predsjedanjem predsjednika HBK-a zagrebačkog 

nadbiskupa Dražena Kutleše u sjedištu HBK-a u Zagrebu. Na početku zasjedanja sudjelo-

vao je i sve nazočne pozdravio apostolski nuncij u Republici Hrvatskoj nadbiskup Giorgio 

Lingua. Gosti na zasjedanju bili su izaslanik Biskupske konferencije Bosne i Hercegovine 

vrhbosanski nadbiskup i apostolski upravitelj Vojnog ordinarijata u BiH Tomo Vukšić, 

predsjednik Međunarodne biskupske konferencije sv. Ćirila i Metoda beogradski nadbi-

skup Ladislav Nemet, srijemski biskup koadjutor Fabijan Svalina i subotički biskup Ferenc 

Fazekas. 

Pozdravljajući na početku nazočne nadbiskup Kutleša čestitao je subotičkom biskupu Fe-

rencu Fazekasu na biskupskom imenovanju i ređenju. U nastavku je naglasio da će se na 

ovom zasjedanju koje se održava neposredno nakon XVI. opće redovite skupštine Biskup-

ske sinode u Rimu u duhu sinodalnosti promišljati o izvješćima s toga važnog crkvenoga 

događaja. Podsjetio je na misli pape Franje koje je izrekao na završetku Sinode kako je 

»’načelo i temelj’ od kojega sve počinje uvijek iznova: ljubiti Boga cijelim svojim žićem i 

ljubiti bližnjega kao sebe samoga. Ne naše strategije, ne ljudske računice, ne moda svijeta, 

nego ljubav prema Bogu i drugima – to je srž svega.« Potom je ukratko prikazao glavne 

teme o kojima će se zajednički promišljati na zasjedanju. 

Uslijedili su pozdravi gostiju koji su ukratko prikazali stanje Katoličke Crkve u svojoj zemlji 

kao i konkretne okolnosti u kojima ona živi i djeluje. 

Na početku radnoga dijela zasjedanja biskupi su poslušali izvješće s prvog zasjedanja XVI. 

redovne opće skupštine Biskupske sinode koje je od 4. do 29. listopada 2023. održano u 
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Rimu. Izvješće je podnio delegat Hrvatske biskupske konferencije na tome događaju po-

moćni đakovačko-osječki biskup Ivan Ćurić. On je iscrpno prikazao tijek sinodskog zasje-

danja uoči kojeg je upriličeno ekumensko molitveno bdijenje i duhovne vježbe za sudio-

nike. Zasjedanje se odvijalo u općim skupštinama koje su bile prožete brojnim molitvenim 

stankama u šutnji između pojedinih intervenata. Osim toga svi su članovi Sinode bili ras-

poređeni u manje skupine. Biskup Ćurić je istaknuo kako je cjelokupan sinodski rad bio u 

znaku jedinstvene metode »razgovora u Duhu« gdje se u međusobnim razgovorima i 

pojedinim izlaganjima pozorno osluškivalo što Duh Sveti poručuje Crkvi našega vremena. 

Posvjedočio je kako se na sinodi osjetila snažna sloboda i lakoća u iznošenju mišljenja i 

stavova te se očitovala različitost iskustava i životnih prostora iz kojih su sudionici došli. 

Pri kraju sinodskih zasjedanja sudionici su uputili cijeloj Crkvi zajedničko Pismo narodu 

Božjemu, a objavljeno je i sažeto izvješće s poticajima za nastavak sinodalnog hoda koji 

će imati svoj vrhunac u listopadu iduće godine 2024. kada će biti održano drugo zasje-

danje opće skupštine Sinode. 

Budući da je papa Franjo pozvao sveopću Crkvu na proslavu Jubileja 2025. godine pod 

geslom „Hodočasnici nade“ biskupi su toj temi u nastavku svojega zasjedanja posvetili 

posebnu pozornost. Iduća 2024. godina, bit će po Papinoj želji u znaku molitvene priprave 

za taj Jubilej. Biskupije su na osobit način pozvane promicati središnje mjesto osobne i 

zajedničke molitve u vjerničkim zajednicama. Biskupi su upoznati i s kalendarom jubilej-

skih događanja. Kako je predviđeno Papina bula proglašenja bit će objavljena početkom 

svibnja 2024., a jubilarna godina svečano će biti otvorena na Badnjak, 24. prosinca 2024. 

otvaranjem Svetih Vrata u Bazilici sv. Petra u Rimu. Kako je uobičajeno tijekom jubilarne 

godine katolički vjernici iz cijeloga svijeta hodočastit će u Rim. 

Godina 2025. bit će i u znaku drugih dvaju hrvatskih nacionalnih jubileja. Naime, te ćemo 

godine proslaviti 1100. obljetnicu hrvatskoga kraljevstva kao i 1100. obljetnicu održavanja 

nacionalnih sinoda 925. i 928. u Splitu, u vrijeme hrvatskoga kralja Tomislava. Istaknuto 

je kako te sinode u ovom našem vremenu koje na osobit način obnavlja osjetljivost za 

sinodalnost, nedvojbeno predstavljaju onu baštinu na koju se vrijedi iznova vraćati. O 

načinu obilježavanja tih visokih crkvenih i nacionalnih obljetnica bit će još govora na i-

dućim zasjedanjima. 

Na zasjedanju je donesena odluka o osnivanju Nacionalnog ureda za zaštitu maloljetnika 

i odraslih ranjivih osoba Hrvatske biskupske konferencije te je prihvaćen Pravilnik o nje-

govu  ustroju i djelovanju. Taj će Ured objediniti zadaće dosadašnjeg Povjerenstva za 

zaštitu maloljetnika i metropolijskih ureda. U radu Ureda angažirat će se tim stručnjaka iz 

raznih područja. Nakana osnivanja Ureda je prije svega unaprjeđenje prevencije i zaštite 

maloljetnih i ranjivih osoba na tragu dokumenata i nastojanja opće Crkve. Uz to usvojene 

su ažurirane Smjernice za zaštitu maloljetnika i odraslih ranjivih osoba. 

Biskupi su donijeli odluke i o nekim službama i imenovanjima u tijelima HBK-a. Za pot-

predsjednika HBK-a izabran je đakovačko-osječki nadbiskup Đuro Hranić, a za člana Stal-

noga vijeća krčki biskup Ivica Petanjak. Riječki nadbiskup Mate Uzinić izabran je za pred-

sjednika Vijeća za laike, a za predsjednika Vijeća za život i obitelj i Odbora za obiteljska 
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savjetovališta pri tome Vijeću dubrovački biskup Roko Glasnović. Novi predsjednik Vijeća 

za misije je porečki i pulski biskup Ivan Štironja, a Vijeća za kulturu i crkvena kulturna 

dobra pomoćni zagrebački biskup Ivan Šaško. Za predsjednika Komisije HBK i BKBIH za 

hrvatski martirologij izabran je krčki biskup Ivica Petanjak, a za novog predsjednika Mje-

šovite komisije HBK-a i Hrvatske redovničke konferencije splitsko-makarski nadbiskup 

Zdenko Križić. 

Predsjednici pojedinih Komisija, Vijeća i Odbora HBK-a podnijeli su izvješća o radu od 

proteklog zasjedanja. 

Dogovoren je i kalendar događanja za iduću godinu. Izvanredno zasjedanje HBK-a održat 

će se 22. siječnja 2024. Katehetsko-pastoralni kolokvij za svećenike bit će upriličen 5.- 6. 

ožujka 2024. Plenarno 68. zasjedanje Sabora HBK-a održat će se od 9. do 11. travnja 2024. 

Članovi HBK-a susrest će se s članovima Hrvatske redovničke konferencije 5. lipnja 2024., 

a sutradan 6. lipnja bit će izvanredno zasjedanje HBK-a. Jesensko redovito 69. zasjedanje 

HBK-a održat će se od 12. do 14. studenoga 2024. 

Na kraju prvog dana zasjedanja biskupi su sudjelovali na predstavljanju knjige – zbornika 

Demografija-Iseljavanje-Migracije sa Šestog hrvatskog socijalnog tjedna koji je održan 

2021. godine. Drugi dan zasjedanja nazočili su proslavi 30. obljetnice Hrvatskoga Caritasa. 

Tajništvo HBK-a  
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Odredbe Biskupskog ordinarijata            a                              

 

 

Broj: 448/2023. Krk, 20. prosinca 2023. 

 

GODIŠNJE KLANJANJE PRESVETOM 

 

Niže se donosi raspored godišnjeg svečanog klanjanja za pojedine župe prema danima 

koje su same župe izabrale. 

Oni župnici koji ekskuriraju, te zbog veoma malog broja vjernika nisu u mogućnosti odr-

žati takvo svečano klanjanje, neka održavaju barem jedan sat klanjanja u tim župama, ako 

mogu, i u više navrata. 

Banjol..................... zadnja nedjelja listopada 

Barbat ............................... II. vazmena nedjelja 

Baška ...................................... misijska nedjelja 

Bašć. Draga .......................... I. nedjelja svibnja 

Belej ....................................... I. nedjelja svibnja 

Beli ................................. V. korizmena nedjelja 

Cres ..........Maslinska nedj., Vel. Ponedjeljak 

Ćunski ...................................................... Tijelovo 

Dobrinj ....................... zadnja nedjelja travnja 

Dragozetići ....................... Maslinska nedjelja 

Dubašnica .................. IV. korizmena nedjelja 

Garica ............................... I. nedjelja listopada 

Kampor ....................................... Bijela nedjelja 

Kornić ................................................... Krist Kralj 

Kras ................................ zadnja nedjelja lipnja 

Krk ........ Maslinska nedj., Veliki Ponedjeljak 

Linardići ........................ IV. nedjelja listopada 

Lopar............................... III. nedjelja listopada 

Lubenice ........................ zadnja nedjelja rujna 

Lun .......................................... III. nedjelja lipnja 

Mali Lošinj.......... Cvjetnica, Vel. Ponedjeljak 

Martinšćica ................... III. vazmena nedjelja 

Mundanije........................................... Krist Kralj 

Nerezine ............................. Maslinska nedjelja 

Novalja .............................. II. nedjelja došašća 

Njivice ..................................... Misijska nedjelja 

Omišalj ................................................. Krist Kralj 

Orlec ......................................................... Tijelovo 

Osor ........................................ III. nedjelja rujna 

Polje ...................................................... Krist Kralj 

Poljica ............................... I. nedjelja studenog 

Punat ....................................... Misijska nedjelja 

Punta Križa ............................................. Tijelovo 

Rab ........................................................ Krist Kralj 

Risika .............................. IV. vazmena nedjelja 

Supetarska Draga ........... III. nedjelja svibnja 

Susak ........................................................ Tijelovo 

Sv. Vid ............................... I. nedjelja listopada 

Ustrine ............................... I nedjelja listopada 

Valun ...........................zadnja nedjelja travnja 

Veli Lošinj  ...... Cvjetnica, Veliki Ponedjeljak 

Vrbnik ................................ I nedjelja studenog 

Vrh ........................... zadnja nedjelja listopada 

 Ivica, biskup, v. r.
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Broj: 449/2023. Krk, 20. prosinca 2023. 

 

MISE »PRO FAMILIA ET IUVENTUTE« 

 

Donosimo kalendar slavljenja sv. misa u 2024. godini koji se odnosi na molitveno djelo: 

»Pro familia et iuventute«. U to su djelo uključeni naši dijecezanski svećenici i samostani 

redovnika na području naše biskupije. Neka svatko unese u svoju knjigu misnih intencija 

ovu nakanu na određeni dan, a župnici neka prethodne nedjelje upozore vjernike na ovu 

molitvenu nakanu i pozovu ih na sudjelovanje. 
 

I. Raspored svetih misa na subote 
 

Siječanj 

06. Badurina D. Zvonimir i Zec Slavko 

13. Barbiš Anton i Zubović Robert 

20. Barbiš Marinko i Živković Andrija 

27. Boras Krunoslav i Sudac Zlatko 

      Veljača 

03. Bozanić Anton  

10. Brnić Ivan ml. i Franjevci TOR - Krk 

17. Brnić Ivan st.  

      i Franjevci TOR - Martinšćica 

24. Brozić Frane  

      i Franjevci TOR - Glavotok 
 

Ožujak 

02. Budinić Anton i Franjevci konv. – Cres 

09. Buić Ivan i Franjevci OFM - Košljun 

16. Crnović Tomislav  

      i Franjevci OFM - Kampor 

23. Dabo Boris  
 

Travanj 

06. Dašek Marin  

      i Franjevci TOR – Porat 

13. Debelić Ivan i Karmelićani – Krk 

20. Žuškin Denis 

27. Depikolozvane Anton  
 

      Svibanj 

04. Deželić Dinko  

11. Guszak Milivoj 

18. Hendrih Marin 

25. Ilijić Saša 
 

      Lipanj 

01. Jurasić Ivan 

08. Justinić Dinko 

15. Karabaić Josip 

22. Katunar Ivan 

29. Katunar Ivica 

 

Srpanj 

06. Kirinčić Vedran 

13. Kordić Ivica 

20. Kordić Petar 

27. Kosić Josip 
 

Kolovoz 

03. Kosić Marijan 

10. Krajnović Kristijan 

17. Kučić Renato 

24. Malović Saša 

31. Markulić Franko  
 

      Rujan 

07. Martinčić Vjekoslav 

14. Milovčić Ivan 

21. Mrakovčić Božidar 

28. Mrakovčić Mladen 

 

Listopad 

05. Paljević Luka 

12. Papić Ranko 

19. Perović Kristijan 

26. Plješa Ivan 
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Studeni 

16. Polonijo Matej 

23. Radić Nikola 

30. Rodinis Enco 

25. Seršić Zvonimir 
 

 

Prosinac 

07. Seršić Zvonimir 

14. Valković Jerko 

21. Velčić Franjo i Volarić Božidar 

28. Vidas Josip i Zec Anton 

 

II. Raspored svetih misa na Marijine blagdane 

 

01.01. N. God. Sv. Bogorodica 

– Mons. Valter Župan, biskup u miru 

11.02. Gospa Lurdska  

– Šabalja Filip 

16.07. BDM od Karmela  

– Španjić Silvio  

05.08. Gospa Snježna  

– Šuljić Anton 

15.08. Velika Gospa 

– Mons. Ivica Petanjak, biskup 

08.09. Mala Gospa  

– Tamarut Anton 

15.09. Gospa Žalosna 

– Toljanić Antun 

07.10. BDM od sv. Krunice 

– Turčić Anton 

21.11. Prikazanje BDM 

– Turčić Ivan 

08.12. Bezgrešno začeće BDM 

– Valković Anton 

 Ivica, biskup, v. r. 

 

 

 

Broj: 450/2023. Krk, 20. prosinca 2023. 

 

OBVEZE PREMA ORDINARIJATU 

 

Statistiku vjerskog života župe za 2023. godinu župnici trebaju poslati ovom Ordinari-

jatu do konca siječnja 2024. 

Financijski izvještaj za godinu 2023. treba dostaviti Ordinarijatu do konca veljače 2024. 

Ukoliko neke župe nisu poslale izvještaj za neku od proteklih godina, neka to učine čim 

prije. 

Matice – parice za 2023. dostavljaju se ovom Ordinarijatu preko dekanskih ureda.  

Ti će ih uredi poslati Ordinarijatu najkasnije do konca ožujka 2024. 

Molimo župnike da budu točni u izvršavanju gornjih obveza, naročito slanja statistika 

kako bi i Ordinarijat mogao na vrijeme izvršiti svoje obaveze prema središnjim uredima 

Svete Stolice. 

 Ivica, biskup, v. r. 
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Broj: 451/2023. Krk, 20. prosinca 2023. 
 

TEČAJEVI PRIPRAVE ZA BRAK  

 

Cres: Za područje otoka Cresa tečaj će se održati početkom ožujka 2024. u Cresu.  

Krk: Tečaj priprave za brak za područje otoka Krka održat će se od 11. do 15. ožujka 

2024., od 18.30 do 20.30 sati u dvorani Biskupskog dvora u Krku. Prijavnicu za tečaj 

kandidati trebaju preuzeti s mrežne stranice biskupijakrk.hr i ispunjenu poslati na 

e-mail Ureda za obitelj: ured.obitelj@ri.t-com.hr 

Lošinj: Za zainteresirane s otoka Lošinja, tečaj će se održati u Malom Lošinju od 25. do 

29. veljače 2024. u 19.00 sati. 

Rab: Za područje otoka Raba Tečaj će se održati u Rabu od 25. do 29. veljače 2024. 

 Ivica, biskup 

 

 

Broj: 452/2023. Krk, 20. prosinca 2023. 
 

11. PASTORALNO-KATEHETSKI KOLOKVIJ ZA SVEĆENIKE 

– Zagreb, 5. i 6. ožujka 2024. – 

 

Iz Tajništva HBK primili smo obavijest da će se jedanaesti pastoralno-katehetski kolokvij 

za svećenike održati u Zagrebu, u prostorijama Nadbiskupijskog pastoralnog instituta i 

Nadbiskupskog bogoslovnog sjemeništa, 5. i 6. ožujka 2024. godine.  

Sukladno projektu Hrvatske biskupske konferencije, koja se kroz tri godine posvećuje 

okvirnoj temi Obitelji osoba s invaliditetom u krilu Crkve, a koji je uspješno započeo IV. 

Nacionalnim studijskim danom u Topuskom (17. - 19. ožujka 2023.), te na prijedlog 

predsjednika Vijeća HBK-a za laike kao i predsjednika Vijeća HBK-a za život i obitelj, 

Pastoralno-katehetski kolokvij nosit će naslov Idi pa i ti čini tako (Lk 10, 37). Crkva ususret 

osobama s teškoćama u razvoju. 

Na kolokvij su pozvani sudjelovati: po jedan svećenik iz svakog dekanata s područja 

biskupije, predstojnik Katehetskoga ureda; oni koji aktivno vode različita područja pas-

torala, poput - za ovaj Kolokvij - pastoral osoba s invaliditetom; vjeroučiteljica ili vjero-

učitelj, posebno zauzet u ovome području djelovanja; voditelji udruga čiji je interes dje-

lovanja vezan za rad s osobama s invaliditetom. 

Pozivamo dekane da predstavnike dekanata koji će sudjelovati na kolokviju jave Biskup-

skom ordinarijatu do petka 26. siječnja 2024. 

Program kolokvija poslat ćemo naknadno prijavljenima. 

Hrvatska biskupska konferencija snosi troškove predviđene za predavače, voditelje radi-

onica, kao i troškove predviđene za korištenje prostorija Nadbiskupijskog pastoralnog 
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instituta. Hrvatska biskupska konferencija će također pokriti troškove predviđenih zaje-

dničkih obroka (dva ručka i jedna večera kao i osvježenja na odmorima). 

Nadbiskupijski pastoralni institut bit će spreman preuzeti brigu za smještaj, naravno u 

okviru njegove mogućnosti. Zainteresirani za smještaj trebaju se unaprijed prijaviti (naj-

kasnije do 23. veljače 2024.) na telefonski broj 01/55-22-000. S obzirom na dosadašnju 

praksu, najbolje je da to učini osoba, koju dijecezanski biskup odredi kao koordinatora 

ove, pripremne faze Kolokvija. 

Za sve potrebne informacije u vezi s održavanjem Kolokvija sudionici se mogu obratiti 

na adresu Nacionalnog katehetskog ureda Hrvatske biskupske konferencije, Ksaverska 

cesta 12a, Zagreb, odnosno na tel: 01/563-50-32. Isto tako se o Kolokviju, kao i o drugim 

sadržajima, mogu se informirati upitom na e-mail adresu: nkuehbk.hr. Osim tih adresa, 

na usluzi je i Ured HBK-a za život i obitelj na tel: 01/ 563 -50 - 34 kao i na adresi: obite-

ljehbk.hr.  

Budući da su za oba dana Kolokvija predviđena zajednička euharistijska slavlja, molimo 

svećenike da sa sobom ponesu liturgijsko ruho ljubičaste boje.  

 Ivica, biskup 

 

Broj: 453/2023. Krk, 20. prosinca 2023. 

 

OTPUŠTANJE CENZURE ZBOG POBAČAJA 
 

Tko nešto poduzme radi pobačaja upada, ako dođe do učinka, u izopćenje unaprijed 

izrečeno (kan. 1398). Prema općim kanonskim normama u izopćenje upadaju one kato-

ličke osobe koje su svjesno i slobodno, fizički ili moralno, sudjelovale u zločinu  

učinkovitog pobačaja. 

Redovitom vlašću mogu otpustiti cenzuru: ordinarij (tj. dijecezanski biskup, gene-

ralni i biskupski vikar i viši redovnički poglavari) u sakramentu ispovijedi i izvan njega; a 

samo u sakramentu ispovijedi svaki biskup i kanonik pokorničar (usp. kann. 1355, § 1; 

508, § 1). 

Da bi vjernici u našoj biskupiji mogli lakše dobiti otpuštenje cenzure zbog pobačaja 

i zatim odrješenje od grijeha, ovime prenosim odluku pape Franje koju je objavio u  

apostolskom pismu Misericordia et misera 20. studenog 2016. u br. 12: »Podjeljujem 

od sada nadalje svim svećenicima, po snazi njihove službe, ovlast da daju odrješe-

nje onima koji nešto poduzmu oko grijeha pobačaja«, a kojom svim svećenicima koji 

imaju ovlast za ispovijedanje (jurisdikciju), a nije im prestala, dajem ovlaštenje da vjernike 

koji su počinili grijeh i kazneno djelo pobačaja odriješe od grijeha i cenzure  

izopćenja. 

Neka ispovjednici na primjeren način pokornicima predoče ozbiljnost i težinu poči-

njenog grijeha te im odrede odgovarajuću spasonosnu pokoru. 

 Ivica, biskup
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              Iz Povjerenstva za mlade 

 

Broj: 07/2023.  Krk, 15. prosinac 2023. 

 

KATEHEZE I PRIJAVE NA SHKM U GOSPIĆU 

 

Pripremne kateheze za SHKM u Gospiću koji će se održati 4. svibnja nalaze se u di-

gitalnom formatu na Web stranicama Gospićko - senjske biskupije pod naslovom 'Priru-

čnk s katehezama'. Tema kateheza je radost. Kateheze su jednostavne i primjerene da-

našnjim mladima.  

Prijave za susret započet će 4. siječnja u ponoć, a završiti na sam Uskrs, 31. ožujka. 

Naknadne prijave neće biti moguće. Mladi će se prijavljivati osobno preko stranice e – 

župe.  

Također će se moći  prijavljivati preko kartončića s QR kodom na kojem se nalazi 

poziv i upute za prijavu na nadolazeći susret. Kartončići su namijenjeni mladima od 15 - 

30 god., s posebnim naglaskom na srednjoškolce. One župe koje rade sa mladima neka 

mi jave približan broj mladih koje planiraju prijaviti na susret te ću im poštom poslati 

potreban broj kartončića.    

Suret mladih za otok Krk održati će se 06. travnja 2024 u Dubašnici.  Mladi otoka 

Cresa i Lošinja te i ostali koji žele, okupiti će se na susretu Don Bosco u Cresu a za otoke 

Rab i Pag dekan će župnicima javiti datum susreta.   

                                                                                                         Marin Hendrih,  

povjerenik  

 

              Iz Povjerenstva redovnice 

 

SUSRET REDOVNIKA I REDOVNICA NA BLAGDAN SVIJEĆNICE 

– Krk, 2. veljače 2024. – 

 

Redoviti susret redovnika i redovnica koji djeluju u našoj biskupiji održat će se na 

blagdan Svijećnice, 2. veljače 2024. Susret će započeti u dvorani biskupije u 17 sati izla-

ganjem sestre Teute Augustini, Milosrdne sestre svetog Križa o blagotvornim učincima 

ergoterapije u redovništvu, a nastavit će se svetom misom koju će u 18 sati predvoditi 

naš biskup Ivica Petanjak u katedrali.  

Nakon svete mise uslijedit će bratsko druženje u dvorani biskupije 
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           Iz Caritasa Biskupije Krk 

 

➢ Najave: 

 

SUSRET VOLONTERA ŽUPNIH CARITASA  

I ČLANOVA ZAJEDNICE VJERA I SVJETLO 

– Krk, 3. veljače 2024. – 

 

U organizaciji Biskupijskog Caritasa i predstavnica zajednice Vjere i svjetla »Sv. Nikola«, 

Krk dana 3. veljače 2024. godine održat će se susret volontera župnih Caritasa i članova 

zajednice Vjere i svjetla »Sv. Nikola«, Krk. Program će se održati u popodnevnim satima 

u prostorijama Biskupije Krk te će završiti zajedničkim misnim slavljem u krčkoj kated-

rali. O svim detaljima župni Caritasi bit će na vrijeme obavješteni. 

 

 

DUHOVNA OBNOVA 

– Ćunski, 9. ožujka 2024. – 

 

Biskupijski Caritas organizira korizmenu duhovnu obnovu za volontere župnih Caritasa 

koja će se održati u subotu 9. ožujka 2024. godine u Domu za duhovne susrete »Beta-

nija« u Ćunskom. Voditelj će biti vlč. Dragutin Goričanec, a o svim detaljima duhovne 

obnove župni Caritasi biti će na vrijeme obavješteni. 

 

 

SJEDNICA UPRAVNOG VIJEĆA CARITASA BISKUPIJE KRK 

 

Caritas Biskupije Krk održat će sjednicu Upravnoga vijeća početkom 2024. godine. Ovo 

vijeće raspravlja i odlučuje o temeljnim zadacima Biskupijskog Caritasa, prima na zna-

nje i raspravlja o izvješćima župnih Caritasa i Biskupijskog Caritasa, predlaže programe 

rada Biskupijskog Caritasa te vrši i druge zadaće vezane uz pravilan i djelotvoran rad 

Caritasa Biskupije Krk. Članovi vijeća biti će na vrijeme obavješteni u datumu i mjestu 

održavanja.

 

 

PROJEKT »PRIJATELJI S MORA« 

 

Početkom 2024. godine otvoriti će se prijave za šestu sezonu projekta »Prijatelji s 

mora« koji Caritas Biskupije Krk provodi u suradnji s Caritasima s kontinentalnog pod-

ručja Hrvatske. Projekt je to kojim se obiteljima s djecom slabijeg imovinskog stanja, 

omogućuje besplatan smještaj kod iznajmljivača privatnog smještaja. Uz donatore 

smještaja projekt uključuje i donatore usluga, različite obrtnike koji nude ovim obite-

ljima besplatne usluge kao što su obroci i slastice u restoranima, zabavni sadržaj i dr. 
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Također su moguće i novčane donacije s kojima se pokrivaju putni troškovi dolaska 

obitelji.  Prijave donatora biti će moguće preko web stranice www.biskupijakrk.hr/pri-

jatelji-s-mora. 

 

 

KORIZMENA AKCIJA »ZAJEDNO MOŽEMO VIŠE« 

 

Ovu akciju Biskupijski Caritas provodi u suradnji s Trgovinom Krk d.d. Akcijom će se u 

drugom djelu korizme u poslovnicama Trgovine Krk na otoku Krku prikupljati prehram-

bene namirnice i higijenske potrepštine, na način da kupci mogu kupljene proizvode 

pri izlasku iz dućana odložiti u postavljene i označene košare, a volonteri župnih Cari-

tasa redovito će prazniti košare te voditi evidenciju prikupljene pomoći. Sve prikupljeno 

namijenjeno je korisnicima Caritasa, onima koji žive u siromaštvu ili riziku od siromaštva 

i socijalne isključenosti.  

 

 

PRIKUPLJANJE MASLINOVIH GRANČICA ZA POMOĆ POTREBITIMA 

 

Za potrebe Caritasa Zagrebačke nadbiskupije Caritas Biskupije Krk organizira akciju 

»Maslinova grančica nade« uoči Nedjelje Muke Gospodnje. Župe na otoku Krku dobiti 

će poziv na prikupljanje maslinovih grančica koje će naš Caritas preuzeti u tjednu prije 

Nedjelje Muke Gospodnje, a koje će proslijediti Caritasu Zagrebačke nadbiskupije. Na-

ime njihov Caritas provodi istoimenu akciju, kojom pomažu najpotrebnije na svojem 

području djelovanja. Maslinove grančice dijele vjernicima župa na Nedjelju Muke Gos-

podnje – Cvjetnicu, a oni zauzvrat mogu ostaviti dobrovoljni prilog za potrebite. 

 

 

TJEDAN SOLIDARNOSTI S CRKVOM I LJUDIMA U BOSNI I HERCEGOVINI 

 

Hrvatski Caritas, odlukom HBK, provodi akciju pod nazivom „Tjedan solidarnosti i zaje-

dništva s Crkvom i ljudima u Bosni i Hercegovini“.  Njezina svrha je da se vjerničkoj i 

općoj javnosti u Republici Hrvatskoj osvijesti što nas sve s Crkvom i Hrvatima u Bosni i 

Hercegovini veže – u geopolitičkom, kulturnom, znanstvenom, sportskom, demograf-

skom, vjerskom i svakom drugom smislu – i zašto je za Republiku Hrvatska od strateške 

važnosti skrbiti za položaj Hrvatske manjine u Bosni i Hercegovini. Za ovu akciju već 

tradicionalno na 3. korizmenu nedjelju organizira se prikupljanje novčanih priloga u 

obliku kolekte. Na sve župe Hrvatski Caritas dostaviti će uobičajene prigodne plakate i 

poslanicu predsjednika Hrvatskog Caritasa mons. Bože Radoša. 
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SJEDNICA UPRAVNOG VIJEĆA CARITASA BISKUPIJE KRK 

 

Caritas Biskupije Krk održat će sjednicu Upravnoga vijeća početkom 2024. godine. Ovo 

vijeće raspravlja i odlučuje o temeljnim zadacima Biskupijskog Caritasa, prima na znanje 

i raspravlja o izvješćima župnih Caritasa i Biskupijskog Caritasa, predlaže programe rada 

Biskupijskog Caritasa te vrši i druge zadaće vezane uz pravilan i djelotvoran rad Caritasa 

Biskupije Krk. Članovi vijeća biti će na vrijeme obavješteni u datumu i mjestu održavanja. 

 

 

PROJEKT »PRIJATELJI S MORA« 

 

Početkom 2024. godine otvoriti će se prijave za šestu sezonu projekta „Prijatelji s mora“ 

koji Caritas Biskupije Krk provodi u suradnji s Caritasima s kontinentalnog područja Hr-

vatske. Projekt je to kojim se obiteljima s djecom slabijeg imovinskog stanja, omogućuje 

besplatan smještaj kod iznajmljivača privatnog smještaja. Uz donatore smještaja projekt 

uključuje i donatore usluga, različite obrtnike koji nude ovim obiteljima besplatne usluge 

kao što su obroci i slastice u restoranima, zabavni sadržaj i dr. Također su moguće i 

novčane donacije s kojima se pokrivaju putni troškovi dolaska obitelji.  Prijave donatora 

biti će moguće preko web stranice www.biskupijakrk.hr/prijatelji-s-mora. 

 

 

➢ Izvještaji: 

 

PROJEKT »72 SATA BEZ KOMPROMISA« 

– otok Krk, 12. – 15. listopada 2023. – 

 

Od 12. do 15. listopada održan je četvrti po redu volonterski projekt za mlade »72 sata 

bez kompromisa« na otoku Krku. Projekt je okupio 70-ak volontera s Krka, Cresa i Lo-

šinja koji su beskompromisno darovali svoje vrijeme na 18 radnih, ekoloških i socijalnih 

akcija na otoku Krku. Projekt ima nacionalni karakter te je o. g. sudjelovalo 19 gradova, 

a na otoku Krku organizaciju vodi Biskupijski Caritas na čelu s nekolicinom mladih vo-

lontera. 

Projekt je započeo svečanom misom u četvrtak koju je predvodio krčki biskup Ivica 

Petanjak, nakon koje su volonteri dobili prepoznatljive zelene majice projekta te saznali 

na kojim će akcijama ostaviti svoj trag.  

U petak i subotu održalo se 18 različitih akcija u različitim mjestima i ustanovama, ud-

rugama i domaćinstvima korisnika Caritasa, a u subotu popodne dan je završio zajed-

ničkim ručkom i druženjem svih volontera u Oazi Kraljice mira gdje su volonteri izmije-

nili iskustva volontiranja i međusobno se upoznali i zabavili.  

Projekt je završio svečanom nedjeljnom misom koju je predvodio krčki župnik Vedran 

Kirinčić, nakon koje je održana zadnja točka projekta u Domu za starije osobe „Mali 
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Kartec“ u Krku gdje su volonteri zajedno s korisnicima održali predstavu „Ribarske ća-

kule“ koja je završila zabavom uz harmonikaša.  

 

 

AKCIJA »PLAMEN ZA DVOSTRUKO DOBRO« 

 

Tijekom cijele godine Biskupijski Caritas provodi ovu akciju prodaje lampiona, a koja se 

najintenzivnije provodi uoči svetkovine Svih svetih. Od prošlogodišnje do ovogodišnje 

akcije, koja se provodila u 40-tak župa naše biskupije, za potrebe Biskupijskog Caritasa 

uprihođeno je 9.232,13 eura, a za potrebe župnih Caritasa preko 6.000,00 eura. 

 

 

HODOČAŠĆE ŽUPNIH CARITASA U LUDBREG I STUDIJSKI OBILAZAK CZN I VZB 

– 11. studenog 2023. – 

 

Volonteri i djelatnici župnih Caritasa i Caritasa Biskupije Krk, njih 57, u subotu dana 11. 

studenog, krenuli su autobusom na dvodnevno putovanje planirano kao studijski obi-

lazak Caritasa Zagrebačke nadbiskupije i Varaždinske biskupije, i hodočašće u svetište 

Predragocjene Krvi Kristove u Ludbregu i Hrvatsko nacionalno svetište Majke Božje Bi-

stričke, a sve u organizaciji Caritasa Biskupije Krk. 

Prvi cilj bio je obilazak Kuće Brezovica Caritasa Zagrebačke nadbiskupije, u kojoj skrbe 

za djecu i odrasle osobe s tjelesnim i mentalnim oštećenjima. Nakon što su nas srdačno 

ugostili i predstavili rad njihovog Caritasa krenuli smo u manjim grupama u obilazak i 

susret s štićenicima. Svi smo bili pod vrlo snažnim dojmom o svemu što smo mogli 

vidjeti i osjetiti. O svim korisnicima, njih 75, Caritasovi se zaposlenici brinu svakodnevno 

uz puno ljubavi i požrtvovnosti koja nadilazi granice zvanja i radnoga mjesta i postaje 

više od toga. Stručno osoblje pomoću raznih materijala uče ih izgovarati prve riječi ili 

barem komunicirati preko znakova i sličica. U velikom parku u sklopu kuće, između 

ostaloga nalaze se i specijalne ljuljačke za djecu u invalidskim kolicima. 

U poslijepodnevnim satima krenuli smo prema Caritasu Varaždinske biskupije, u obila-

zak njihovog novoizgrađenog centra na Banfici, u sklopu kojeg se odvija čitava njihova 

djelatnost. Tu je i  pučka kuhinja u kojoj pripremaju do 300 obroka svaki dan i skrbe o 

velikom broju potrebitih sa svojeg područja. Ravnatelj Varaždinskog Caritasa posebno 

je naglasio  da u svim dnevnim poslovima u pučkoj kuhinji sudjeluje značajan broj vo-

lontera. Nakon toga obišli smo Katedralu Uznesenja Blažene Djevice Marije u Varaž-

dinu, jednu od najznačajnijih ranobaroknih sakralnih građevina u sjevernoj Hrvatskoj. 

Uslijedio je polazak za Ludbreg, gdje smo se svi smjestili u Pastoralnom centru u blizini 

Svetišta i bili na sv. misi. 

Sutradan ujutro bili smo na župnoj misi. Svetište je bilo ispunjeno do posljednjeg mje-

sta, uz veliki broj školske djece, koja su uz pratnju časnih sestara pjesmom uzveličala 

slavlje sv. mise. Imali smo priliku posjetiti i kapelu i veliki uređeni prostor oko nje, s 

postajama križnog puta u obliku malih kapelica. Tu se slave sv. mise na otvorenom i 
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procesijom sa Relikvijama Krvi Kristove od Svetišta do Kapele u dane proštenja Lud-

breške Svete Nedjelje. 

U poslijepodnevnim satima krenuli smo prema Svetištu Majke Božje Bistričke. Pozdra-

vili smo Mariju, obišli crkvu na otvorenom, zapalili svijeću pred velikim Marijinim kipom, 

opskrbili se suvenirima i u predvečerje ušli u autobus i krenuli na put prema svojim 

kućama. Tako smo zaključili ovo hodočašće, zadovoljni i ispunjeni svime što smo doži-

vjeli i što je sve proteklo prema planu i programu puta. 

 

 

AKCIJA »ZAJEDNO MOŽEMO VIŠE« 

 

Uoči Božića Biskupijski Caritas proveo je ovu akciju u suradnji s Trgovinom Krk d.d., s 

ciljem prikupljanja hrane i higijenskih potrepština za potrebite obitelji s područja Cari-

tasa Riječke nadbiskupije.  

Kupci su mogli kupljeni proizvod ostaviti u označene košare u 31 dućanu Trgovine Krk 

na otoku Krku. Sudjelovali su brojni volonteri iz 23 župna Caritasa na otoku Krku. Nakon 

sortiranja sve prikupljeno dostavljeno je u Caritas Riječke nadbiskupije. 

 

SUSRET VODITELJA ŽUPNIH CARITASA 

 

Dana 7. prosinca 2023. održan je sastanak voditelja župnih Caritasa Biskupije Krk čiju 

mrežu čini 25 župnih Caritasa koji broje preko 200 volontera. Nakon pozdrava i du-

hovne animacije voditelji župnih Caritasa upoznati su s djelovanjem Biskupijskog Cari-

tasa, aktivnostima i radom ostalih župnih Caritasa u 2023. godini, te nadolazećom ak-

cijom Nedjelja Caritasa.  

Razgovaralo se o aktualnim temama, izazovima na koje nailaze, njihovim rješenjima te 

planovima za 2024. godinu. Župni Caritasi su temelj žive Crkve te se ovim i ostalim 

susretima podržava, promiče i usklađuje njihovo djelovanje. Biskupijski Caritas pruža 

trajnu potporu djelovanju župnih Caritasa, a jedan od njegovih ciljeva djelovanja je u-

pravo i organizirano karitativno djelovanje u župama biskupije. 

 

Robert Brozić, koordinator projekata  

Caritasa Biskupije Krk 

 

 

 

 

 

 

 



 

164 SLUŽBENI VJESNIK BISKUPIJE KRK 4/2023. 

              Dijecezanska kronika i  obavijesti  

CEZANSKA KRONIKA I OBAVIJESTI 

KRONIKA BISKUPA IVICE PETANJKA 

 

Krčki biskup mons. Ivica Petanjak, OFM Cap., je: 

Rujan 

15. u Rijeci sudjelovao na slavlju predaje palija riječkome nadbiskupu i metropoliti mons. 

Mati Uziniću; 

16. u Krku u Oazi Kraljice mira sudjelovao na biskupijskom susretu ministranata i pred-

vodio svetu misu; 

26. u Zagrebu gostovao u emisiji Hrvatske povijesne istine Z1 televizije; 

27. u Rijeci sudjelovao na Teološkom pastoralnom seminaru Riječke metropolije; 

28.-29. u Šibeniku sudjelovao na proslavi svetkovine sv. Mihovila i 725. obljetnice od 

osnutka Šibenske biskupije; 

30. u Risiki predvodio proslavu sv. Jeronima, zaštitnika župe. 

Listopad 

02. u Lunu predvodio proslavu blagdana Anđela čuvara i blagoslovio bistu biskupa Sre-

ćka Badurine te novouređeni trg; 

04. na Hvaru sudjelovao u sprovodnim obredima za pokojnog biskupa Slobodana Štam-

buka; 

07. primio u posjet hodočasnike iz Sesvete te slovenske hodočasnike iz Trsta sluzi Bož-

jemu biskupu Antunu Mahniću; 

08. predvodio svečanu misu na biskupijskom hodočašću Gospi Trsatskoj; 

11. u Dubašnici sudjelovao na sastanku svećenika Krčkog, Vrbničkog i Omišaljskog de-

kanata; 

12. u katedrali predvodio misu prilikom početka projekta 72 sata bez kompromisa; 

14. u župi sv. Leopolda Bogdana Mandića, u Dubravi – Zagrebu, zaredio za đakona fra 

Marija Berišića, OFM Cap.; 

15. u župi sv. Leopolda Bogdana Mandića, u Dubravi – Zagrebu, predvodio svečano mi-

sno slavlje prigodom 40. obljetnice kanonizacije Leopolda Bogdana Mandića; 

18. u Krku predsjedao jesenskom plenarnom sastanku svećenika Krčke biskupije; 

20. u Zagrebu sudjelovao na međunarodnom teološkom simpoziju prigodom 100. ob-

ljenice rođenja Tomislava J. Šagi Bunića; 

26. vizitirao benediktinke u Cresu; 

28. u Splitu sudjelovao na svečanoj misi preuzimanje službe splitsko – makarskog nad-

biskupa mons. Zdenka Križića; 

29. u Vrbniku sudjelovao na svečanoj svetoj misi o 700. obljetnici Bratovštine sv. Ivana 

Krstitelja – kapara; 

30. u Puntu kod časnih sestara karmelićanki BSI blagoslovio novi kip bl. Marije Terezije 

od sv. Josipa i predvodio svečanu misu o njezinu blagdanu. 
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Studeni 

01. u katedrali predslavio svečanu svetu misu o svetkovini Svih svetih; 

02. u katedrali predslavio svetu misu o Dušnome danu; 

03. u katedrali predslavio svetu misu o spomenu na pokojne biskupe i svećenike; 

07. u župi Sv. Leopolda B. Mandića u Dubravi u Zagrebu sudjelovao na svetoj misi za-

dušnici i sprovodnim obredima za fra Branka Lipša, OFM Cap.; 

11. u Subotici sudjelovao na svečanoj misi biskupskog ređenja novog subotičkog bi-

skupa mons. Ferenca Fazekasa; 

13. u samostanu sestara beneditinki predvodio svečano misno slavlje prigodom 800. 

obljetnice samostana; 

14. – 16. u Zagrebu sudjelovao na 67. plenarnom zasjedanju biskupa HBK; 

14. u Nadbiskupskom pastoralnom institutu u Zagrebu sudjelovao na predstavljanju 

zbornika 'Demografija – iseljavanje – migracije. Šesti hrvatski socijalni tjedan, Za-

greb, 22. i 23. listopada 2021.'; 

15. u Nadbiskupskom pastoralnom institutu u Zagrebu sudjelovao na svečanoj akade-

miji prigodom tridesete obljetnice osnutka Hrvatskoga Caritasa; 

18. u Vrbniku predvodio svečanu svetu misu prigodom susreta župnih zborova; 

20. u Biskupskom ordinarijatu u Krku prihvatio polaganje ispovijesti vjere bogoslova 

Zorana Maričevića pred đakonsko ređenje; 

21. u Poreču sudjelovao na svečanom misnom slavlju o svetkovini sv. Maura; 

25. u Banjolu za đakona zaredio Zorana Maričevića; 

28. u Krku u biskupskom domu primio ravnatelje/ice odgojno – obrazovnih ustanova 

na području Krčke biskupije; 

29. u Lošinju kod Službenica Milosrđa - Ančela sudjelovao na susretu redovnica Krčke 

biskupije i predslavio svetu misu; 

30. u Zagrebu u Banskim dvorima s ostalim članovima Stalnog vijeća HBK sudjelovao 

na sastanku s predsjednikom Vlade Andrejom Plenkovićem i članovima Vlade; 

 –    u Zagrebu u zgradi HBK sudjelovao na sastanku Stalnog vijeća HBK. 

Prosinac 

04. u Krku održao susret s prezbiterskim vijećem Krčke biskupije; 

–    u Zagrebu kod franjevaca trećoredaca na Ksaveru sudjelovao na proslavi 100. godi-

šnjice dolaska franjevaca na Ksaver; 

06. u Malom Lošinju predvodio slavlje sv. Nikole i blagoslovio istoimenu obnovljenu cr-

kvu; 

07. u Malom Lošinju u župnoj crkvi predvodio svetu misu zornicu; 

–    u biskupskom ordinarijatu održao predsjedao susretu voditelja župnih Caritasa 

Krčke biskupije; 

8. u Rijeci kod kapucina predvodio svečano misno slavlje o svetkovini Bezgrešnog zač-

eća Blažene Djevice Marije; 

14. u katedrali sudjelovao u svečanom misnom slavlju prigodom godišnjice smrti sluge 

Božjega biskupa Antuna Mahnića; 

17. u Krku predvodio svetu misu u Domu za starija osobe Mali Kartec. 
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➢  OBAVIJEST  

 

SUSRET MLADIH O. RABA održat će se 20. travnja 2024. 

 

 

➢  IZVJEŠTAJI  

 

BISKUPIJSKI SUSRET MINISTRANATA U KRKU 

– 16. rujna 2023. – 

 

U subotu 16. rujna, u organizaciji Povjerenstva za pastoral duhovnih zvanja naše bisku-

pije, održan je Oazi Kraljice mira u Krku Biskupijski susret ministranata. Na susretu je 

sudjelovalo oko 120 ministranata s otoka Krka, Cresa, Raba i Lošinja. 

Po dolasku u Oazu ministrante je dočekao povjerenik za pastoral duhovnih zvanja vlč. 

Anton Budinić, a susret: radionice i igre za mlade, pomogli su voditi četvero salezijanskih 

animatora iz Rijeke. 

Susret je započeo skečom kojim su mladi animatori problematizirali prisutnost medija i 

društvenih mreža u današnjem svijetu. Prikazali su reportažu o budućnosti u kojoj svijet 

ne funkcionira normalno zbog navezanosti na mobitele i društvene mreže koja je sve 

više uzela maha. U nastavku su ministrantima pokušali predočiti koliko ih društvene 

mreže imaju sposobnost zarobiti i zapriječiti da razviju potencijale i talente koje im je 

darovao Gospodin. S radionicama su se izmjenjivale i zajedničke igre. 

Nakon toga, sakupili smo se na euharistijsko slavlje koje je predvodio biskup Ivica Peta-

njak. U homiliji se biskup nadovezao na prvo čitanje u kojem se apostol Pavao priznaje 

grešnikom. Svijest o vlastitoj grešnosti potiče nas da budemo ponizni, da se izgrađujemo, 

i onu milost koju primamo od Boga svjedočimo svojim životom koji je prožet i neodvojiv 

od naše službe ministranta – poslužitelja kod oltara. Budući da smo ministranti, svojim 

životom šaljemo poruku o Crkvi ljudima koje susrećemo i među kojima živimo. 

Poslije mise slijedio je zajednički ručak, a nakon njega posebno veselje većine okupljenih 

– nogometni turnir po župama. Ovogodišnji pobjednik bila je momčad iz Kornića. 

Marko Mikić 

 

U LUNU PROSLAVLJEN BLAGDAN ANĐELA ČUVARA  

I OTKRIVENA BISTA B. SREĆKA BADURINE 

– 2. listopada 2023. – 

 

U ponedjeljak 2. listopada, u crkvi Sv. Jeronima u Lunu na otoku Pagu, proslavljen je 

blagdan Anđela Čuvara. Blagdan je okupio mnoštvo vjernika na sveto misno slavlje. Po-

zdravnu riječ okupljenima uputio je župnik domaćin, velečasni Franko Markulić te srda-
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čno pozdravio okupljene svećenike Krčke biskupije, vjernike te one koji su svojom mar-

ljivošću pomogli da se ovaj svečani događaj uveliča. Misno slavlje predvodio je krčki bi-

skup mons. Ivica Petanjak, a uz svećenike krčke biskupije, koncelebrirali su i braća bi-

skupa Srećka Badurine fra Ivan i fra Anton Badurina.  

Evanđelje po Mateju navijestio je pjevajući biskupov tajnik vlč. Josip Karabaić. U homiliji, 

biskup Ivica istaknuo je važnost anđela čuvara u našim životima. Biskup je istaknuo kako 

se u Bibliji često spominju  anđeli. »On je posrednik koji vodi u ime Božje i prema Bogu, 

želi povezati sve ljude s Bogom, posreduje kako bi svi imali spoznanje Božje volje i lju-

bavi«, nastavlja biskup u homiliji. Hod kroz pustinju 40 godina put je pročišćenja, kako 

bi odnos s Bogom bio što intimniji, a ulazak u obećanu zemlju jest konačan cilj, ispunjene 

i sjedinjenje, ističe biskup. Usporedio je biskup tu pažnju i sjedinjenje s ljubavlju dvoje 

mladih koji su spremni učiniti sve jedno za drugo kako bi ostvarili puninu ljubavi. U tak-

vom stanju oni su jedno drugom anđeli čuvari, koji čuvaju leđa jedno drugom. Taj zašti-

tnički instinkt javlja se i kod supružnika kada postanu roditelji. Spremni su sve učiniti da 

zaštite dijete, ističe biskup. Kada dođu u godine kada su sami, kada djeca odu svojim 

putem, opet se javlja zaštitnički odnos kao da su jedno drugom anđeli čuvari, naglašava 

biskup. To isto vrijedi i za braću i sestre, za svećenike te redovničke zajednice, da ustraju 

u jedinstvu zaštite i uzajamnog pomaganja. Svi bi trebali imati uvijek taj zaštitnički stav, 

kako bi slika svijeta bila bolja i ljepša, zaključuje svoju homiliju biskup Ivica. Biskup je 

pozvao župljane Luna da proslava blagdana Anđela Čuvara ne bude samo tradicija, već 

da se utjelovi i zaživi te dobije svoje konkretne obrise u međuljudskim odnosima. 

Na samom kraju misnog slavlja, vjernicima se obratio župnik domaćin, Franko Markulić 

te izrazio zahvalnost biskupu i okupljenim vjernicima. 

Nakon svete mise, svi župljani i vjernici okupili su se ispred župne crkve te okružili bistu 

biskupa Srećka Badurina, koja je čekala svoje otkrivanje. Mons. Srećko Badurina rođen je 

12. svibnja 1930. u Lunu na otoku Pagu kao prvijenac jedanaestero djece Pavla i Sokole 

r. Baričević. Ima dva brata redovnika svećenika, franjevca trećoredca: fra Ivana i fra An-

tuna, i dvije sestre koludrice, benediktinke u Pagu. Osnovnu školu završio je u rodnome 

mjestu. U dvanaestoj godini života ulazi u redovničku zajednicu franjevaca trećoredaca 

glagoljaša. Prvu mladomisničku godinu (1953.) djeluje kao kapelan u župi sv. Ivana u 

Zadru. Premještajem u samostan sv. Franje u Krk (1986.) želi se još određenije posvetiti 

duhovnosti i mogućnostima nakane zajednice da jedan od samostana (Glavotok na Krku) 

organizira kao kuću molitve. U tom samostanu imenovan je za biskupa šibenskog, 7. 

prosinca 1987. Biskupsko posvećenje primio je od Svetog Oca Ivana Pavla II., u Vatikanu, 

6. siječnja 1988. U Biskupskoj konferenciji ondašnje Jugoslavije u jesen 1988. povjereno 

mu je vodstvo novoosnovane Komisije BK Justitia et Pax (Pravda i mir). U travnju 1993. 

BKJ mu je povjerila da organizira rad Informativne katoličke agencije (IKA). Biskup Srećko 

Badurina preminuo je 17. rujna 1996. u Zagrebu, na blagdan Rana Svetog Franje. 

Prigodne riječi uputio je i gradonačelnik Novalje, Gospodin Ivan Dabo, koji je zajedno sa 

svojim suradnicima, inicijator ideje izrade biste koja prikazuje biskupa Srećka Badurinu. 

Autor je proslavljeni akademski kipar Kuzma Kovačić koji je također zahvalio gradonač-

elniku, biskupu, župniku i svim prisutnima te uputio prigodne riječi povodom svečanog 
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trenutka. Fra Anton Badurina, brat biskupa Srećka Badurine, također je uputio nekoliko 

riječi te se osvrnuo na ljepotu samog događaja. Na samom kraju, biskup Ivica izrekao je 

blagoslov te je otkrivena bista. Župljani Luna otpjevali su stari pučki napjev posvećen 

Anđelima Čuvarima te obogatili predivnu i blagoslovljenu proslavu blagdana. 

Josip Badurina 

 

BISKUPIJSKO HODOČAŠĆE MAJCI BOŽJOJ TRSATSKOJ 

– 8. listopada 2023. – 

 

Na sunčanu i izvanredno toplu nedjelju 8. listopada održano je 31. hodočašće Krčke bis-

kupije Majci Božjoj Trsatskoj. 

Vjernici naših otoka okupili su se u perivoju svetišta gdje se prije svečane svete mise 

molila listopadska pobošnost, sveta krunica. Pjesmama Blaženoj Djevici Mariji, krunicu je 

pjevanjem obogatio župni zbor iz Vrha, koji je kasnije animirao i svečano misno slavlje, 

a samu krunicu predmolili su časna sestra Anita Maleš, BSI i članovi župne zajednice 

Punat. 

Po završetku molitve marijanske krunice – nakon otpjevanih lauretanskih litanija – uslije-

dila je svečana sveta misa, centralni događaj hodočašća. 

U ulaznoj procesiji nosio se lik Majke Božje Trsatske, a ove godine su ga nosili članovi 

Bratovštine sv. Ivana Krstitelja iz Vrbnika – kapari, koji slave visoku obljetnicu svoga po-

stojanja. Naime, 1323. godine je Bratovština kapara osnovana u Vrbniku te tako ove go-

dine slave 700. jubilej. 

Svečano koncelebrirano misno slavlje predvodio je krčki biskup mons. Ivica Petanjak. 

Nakon misnih čitanja koje su pročitali članovi župne zajednice Vrbnik: Marijana Polonijo 

i kapar Darko Avsec, te nakon evanđelja koje je navijestio krčki župnik vlč. Vedran Kirinčić, 

biskup Ivica je u svojoj propovijedi kazao: 

»Židovi su bili preponosni što ih je Bog izabrao i što se prema njima odnosio kao dobar 

vinogradar prema svome vinogradu. Ali na to izabranje i na tu vječnu, trajnu ljubav Božju, 

koja traje stoljećima, narod nije odgovarao istom mjerom.« 

Biskup je postavio pitanje zašto čovjek ne želi prihvatiti nesebičnu i besplatnu Božju lju-

bav, te odgovorio: »Odgovor je u ovim vinogradarima ubojicama koji su slika čovjeka 

kao takvoga. Vinogradari, odnosno čovjek, želi posjedovati ono što ne može. Želi pris-

vojiti ono što mu ne pripada.« 

Zatim je biskup Ivica objasnio kako vinograd nije njihov posjed. Vinogradari mogu obra-

đivati vinograd, ali ne ga i posjedovati. Spomenuo je riječi svetog Franje Asiškog: »Postoji 

jedna zbilja koja se zove smrt i kojoj nitko umaći neće, govorio je sveti Franjo Asiški kojeg 

smo slavili prije koji dan. I taj isti sveti Franjo je govorio: ‘Na ovom svijetu čovjekovi su 

samo grijesi.’ Ništa drugo nama ne pripada.« 
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Roditelji krivo misle da posjeduju svoju djecu, kao i supružnici svoga bračnoga druga: 

»Osobe se ne mogu posjedovati. Dolaze, ulaze u naše živote, raduju nas, daju nam snagu, 

smisao…, ali ih ne posjedujemo.« 

Pri kraju propovijedi biskup Ivica je osvijetlio Marijin primjer: »Svake godine dolazimo u 

ovo Gospino svetište i molimo se Gospi i znademo kakvo je bilo njezino ponašanje, i sad 

ostaje samo jedno: kako to njezino pretočiti u naše? Kako sebi dozvati u svijest da je ona 

bila u pravu i da je njezin stav jedini ispravan. Ona ništa svojega nije htjela ljubomorno 

zadržati za sebe. Jer sve što zadržimo za sebe i ne dajemo Bogu i bližnjemu, ostaje s 

nama i propada s nama, završava s nama. Sve što se Bogu preda ostaje zauvijek.« 

Istaknuvši zatim da je Marija bila svjesna činjenice da osoba koja se stavlja Bogu na ras-

polaganje sve dobiva, a ne gubi ništa, te da tako Život ulazi u naš život i time naš život 

postaje kvalitetniji i osmišljeniji, Biskup je zaključio: »Molimo Blaženu Djevicu Mariju da 

poput nje budemo mudri Božji suradnici i razboriti radnici koji će vjerovati da Gospodin 

uvijek daje i uvijek nagrađuje svaki naš trud i svaku našu vjernost i odanost.« 

Molitvu vjernika premolila je obitelj Komljenović iz župe Krk. 

Pri kraju svečane mise, sve hodočasnike je pozdravio trsatski gvardijan fra Krunoslav Ko-

cijan, posebno spomenuvši visoki jubilej vrbničkih kapara, a biskup Ivica je zatim izmolio 

posvetnu molitvu Majci Božjoj Trsatskoj. 

Pred sam misni blagoslov biskup Ivica je spomenuo da je jedan hodočasnik ovdje na 

Trsatu došao iz najudaljenijeg mjesta, točnije iz daleke Zambije, a taj hodočasnik je naš 

misionar vlč. Boris Dabo koji punih 40 godina djeluje kao misionar u toj zemlji. Biskup je 

dao riječ vlč. Borisu koji nam je približio trenutke njegovog odlaska u Zambiju pred 40 

godina kao i iskustvo koje ima kao misionar. 

Izlaznom procesijom i obilaskom oko oltara u bazilici gdje se nalazi originalni lik Gospe 

Trsatske, završeno je tako i 31. hodočašće naše otočne biskupije Majci Božjoj Trsatskoj. 

Josip Karabaić 
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JESENSKI PLENARNI SASTANAK SVEĆENIKA I REDOVNIKA 

– Krk, 18. listopada 2023. – 

 

U srijedu 18. listopada u Krku je održan redoviti jesenski plenarni sastanak kojem su, uz 

biskupa ordinarija mons. dr. Ivicu Petanjka i umirovljenog biskupa mons. Valtera Župana, 

prisustvovali svećenici: Krunoslav Boras, Anton Bozanić, Ivan Brnić st, Ivan Brnić ml., Frane 

Brozić, Tosmislav Crnović, Marin Dašek, Anton Depikolozvane, Milivoj Guszak, Marin 

Hendrih, Josip Karabaić, Ivan Katunar, Ivica Katunar, Vedran Kirinčić, Petar Kordić, Josip 

Kosić, Marijan Kosić, Saša Malović, Franko Markulić, Vjekoslav Martinčić, Ivan Milovčić, 

Božidar Mrakovčić, Mladen Mrakovčić, Luka Paljević, Ranko Papić, Kristijan Perović, Matej 

Polonijo, Zvonimir SDeršić, Filip Šabalja, Anton Tamarut, Anton Toljanić, Anton Turčić, 

Patrik Tvorek, Anton Valković, Franjo Velčić, Josip Vidas, Božidar Volarić, Antun Zec, 

Slavko Zec, Robert Zubović, Andrija Živković i Denis Žuškin i redovnici: Antun Badurina, 

Anto Garić, Tosmialv Kero, Mate Polonijo, Bernard Rubinić, Ivica Strčić i Damjan Šešelja. 

Nakon pokorničkog bogoslužja, klanjanja i prilike za ispovijed u Krčkoj katedrali, radni 

dio sastanka održao se u dvorani Biskupije. Gost predavač dr. Jakov Rađa, profesor fun-

damentalne teologije na KBF-u u Zagrebu i povjerenik za pastoral duhovnih zvanja u 

Zagrebačkoj nadbiskupiji, održao je izlaganje na temu Mladi, vjera i razlučivanje poziva. 

U svom predavanju dr. Rađa je istaknuo kako je polazište i bit poslanja Crkve i njezina 

pastorala dovesti ljude u kontakt s Kristovom žrtvom i ljubavlju, odnosno, otkrivanje lje-

pota života s Bogom, što zapravo znači da u kršćaninu zaživi ono što je primio sakra-

mentom krštenja. Tek kad se Riječ u kojoj je kršten utjelovi u njemu, kad on uđe u dijalog 

s Bogom, kada doživi da mu je osobno darovana Božja ljubav te da je stvoren kao dio 

tijela Kristova i kao takav pozvan i sam priopćiti tu Ljubav drugima, kršćanin može početi 

razmišljati i razlučivati o konkretnom i osobnom pozivu koji mu Bog upućuje. Predavač 

tako napominje kako je razlučivanje poziva – i to ne samo svećeničkog i redovničkog 

poziva kod mladih ljudi već svakog preispitivanja što Bog od mene želi u ovoj fazi života 

– odredište, posljedica probuđenog i zaživljenog odnosa s Bogom, a nikako točka od 

koje možemo krenuti. 

Poteškoće u razlučivanju poziva dolaze nam i od kulture u koju je današnji čovjek uro-

njen. Izloženost nebrojenim mogućnostima, stalnom redefiniranju i samoodređenju, ne-

kritičko stjecanje i dijeljenje mnoštva informacija, neograničenost kretanja i stjecanja is-

kustava… onesposobljava čovjeka da donese odlučne i zrele životne odluke te ih on 

stalno odgađa. U istom se smislu događa obožavanje mladosti i nevoljkost da se prihvati 

specifičnosti zrele, odrasle dobi. Posljedica je nemogućnost samoodređenja i sve veća 

usredotočenost na sebe. Sve dok nismo sposobni odmaknuti se od sebe i živjeti za dru-

goga, ne možemo doći ni do spoznaje poziva. Budući da zrela vjera više ne prožima niti 

ne inspirira život odraslih kršćana, mladi se nakon krizme udaljuju od vjere jer ne vide na 

koji bi način ona oblikovala njihovu odraslu dob. 

Sve nas to upućuje, objašnjava predavač, kako je potrebno krenuti od evangelizacije, 

otkrivanja Riječi i ljepote života s Bogom, upućivanja osobe u dijalog s Bogom. Tek kad 
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Riječ zaživi u čovjeku, stvara se nova svijest iz koje se onda rađa pitanje: Koja je Božja 

volja za moj život? 

Kako bi pomogli osobama u razlučivanju njihova poziva, svećenici su pozvani biti duho-

vni očevi koji će pratiti osobe u njihovom duhovnom razvoju, otkriti im ljepotu kršćan-

skog života te onda i poziva. Slika koja to najbolje predočuje, navodi dr. Rađa, jest Isusov 

hod s dvojicom učenika na putu u Emaus. Njima, koji se nakon Isusova smaknuća udaljuju 

od Jeruzalema, Isus približava Riječ, otkriva Pisma, zapaljuje srce Pismima i lomljenjem 

kruha i izaziva promjenu koja ih potiče da promijene svoj smjer i vrate se među učenike 

u Jeruzalemu. 

Tijekom rasprave predavač je naveo i neke konkretne modele rada s mladima. 

Uslijedili su izvještaji povjerenika. 

Mons. Ivan Milovčić, ravnatelj Caritasa Biskupije Krk, izvijestio je o završenim akcijama 

ljetovanja djece iz Ukrajine u Domu Emaus u Martinšćici i projektu Prijatelji s mora te 

najavio Nedjelju Caritasa, akciju Plamen za dvostruko dobro i duhovnu obnovu za vo-

lontere Caritasa. 

Mons. Zvonimir Seršić, predstojnik Katehetskog ureda, izvijestio je o hodočašću djece na 

grob biskupa Mahnića, održanoj Vjeronaučnoj olimpijadi i Katehetskom danu te najavio 

susret mons. Petanjka s ravnateljima odgojno-obrazovnih ustanova. Istaknut je i problem 

manjka vjeroučitelja. 

Povjerenik za obitelj vlč. Anton Valković objasnio je kako se nalazimo u novom ciklusu 

pastorala obitelji i to obitelji osoba s invaliditetom. Budući da u našoj biskupi ne postoji 

pastoral osoba s invaliditetom tek predstoji sustavni rad istraživanja stanja na terenu, 

povezivanja s postojećim udrugama i zajednicama te osmišljavanje i integracija takvog 

pastorala. 

Povjerenik za mlade vlč. Marin Hendrih najavio je susrete mladih po otocima, a mo. Josip 

Vidas susret zborova o blagdanu sv. Cecilije 18. studenog u Vrbniku. O nadolazećoj Mi-

sijskoj nedjelji progovorio je povjerenik za misije vlč. Božidar Volarić. 

Plenarni sastanak zaključen je zajedničkom molitvom koju je predvodio krčki biskup 

mons. Ivica Petanjak. 

Irena Žužić 

 

 

SVEČANO PROSLAVLJENA 700. OBLJETNICA VRBNIČKIH KAPARA 

– Vrbnik, 29. listopada 2023. – 

 

700. obljetnica Bratovštine sv. Ivana Krstitelja – Vrbničkih kapara proslavljena je u nedjelju 

29. listopada svečanim misnim slavljem koje je predvodio zagrebački nadbiskup u miru 

kardinal Josip Bozanić u župnoj crkvi Uznesenja Blažene Djevice Marije u Vrbniku. 
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Svečanosti su, uz brojne žitelje Vrbnika i otočane, prisustvovali predsjednik Sabora Gor-

dan Jandroković, kardinal Josip Bozanić i krčki biskup Ivica Petanjak. Okupljeni žitelji Vrb-

nika, u društvu s brojnim uzvanicima i gostima, proslavu su tijekom nedjeljnog jutra za-

počeli pored bratovštinske crkvice svetoga Ivana odakle su se svi, nakon što je krčki bi-

skup mons. Petanjak blagoslovio o ovoj obljetnici ondje postavljenu spomen-ploču, u 

procesiji predvođenoj Kaparima zaputili put župne crkve gdje je kardinal i zagrebački 

nadbiskup u miru predvodio svečano misno slavlje. 

Vjernike je na misnom slavlju kao domaćin pozdravio krčki biskup Ivica Petanjak koji je 

istaknuo da je ovakav jubilej velik i rijedak. 

»Kapari postoje i djeluju u ovome mjestu u neprekinutom nizu kroz punih sedam stoljeća, 

a u povijesti su imali značajnu i zapaženu socijalno karitativnu službu koja se danas naj-

više očituje kod sprovoda i ispraćaja pokojnika, kao i u molitvama koje svakodnevno 

mole kroz tjedan dana nakon sprovoda pokojnika«, istaknuo je biskup Petanjak. 

Vrbnički sin, kardinal Josip Bozanić, u propovijedi se prisjetio 1973. kada se kao student 

teologije u Rijeci s ostalim vrbničkim bogoslovima i mladima Vrbnika uključio u odvijanje 

i pripremu 650. obljetnice kapara. »Danas rado obnavljam spomen na ta događanja, su-

srete i iskustvo mladenačke oduševljenosti i ponosa na našu drevnu baštinu i silnu želju 

da i mi, članovi tadašnje generacije, damo doprinos životu, rastu i napretku Vrbnika«, 

rekao je kardinal Bozanić. Istaknuo je da, koliko je poznato, uz Bratovštinu sv. Ivana Krs-

titelja, djeluje samo još jedna starija, Bratovština Svih svetih i dobre smrti u Korčuli, a koja 

je osnovana 1301. godine. 

»Tijekom povijesti Vrbnik je imao više bratovština, ali je Bratovština sv. Ivana Krstitelja 

bila najveća i najjača, i po broju članova, ali i po broju pokretne i nepokretne imovine 

ubrajala se među najbogatije«, istaknuo je kardinal Bozanić. 

»Ugledna Bratovština sv. Ivana imala je veliki utjecaj na crkveni, društveni, kulturni i sve-

ukupni život Vrbnika, a posebno se isticala u promicanju vjerskoga života, raznih oblika 

pobožnosti i u kršćanskoj dobrotvornosti. Imala je jaki socijalni karakter, osjećaj za Cari-

tas te brigu za siromašne što se očitovalo i podizanjem hospicija, ubožnica«, rekao je 

kardinal Bozanić i naglasio da je Bratovština opstala kroz sva ova stoljeća usprkos broj-

nim izazovima, čak i 1807. kada je francuski car Napoleon ukinuo brojne bratovštine. 

»Dok u svjetlu naviještene Božje riječi razmišljamo o značenju i važnosti ove visoke ob-

ljetnice postavlja nam se pitanje: ‘Što je ono najvažnije što moram činiti u životu, što je 

ono ključno u mom životu?’ ili pitanje postavljeno Isusu: ‘Koja je zapovijed najveća u 

Zakonu?’«, rekao je propovjednik i podijelio iskustvo iz svog svećeničkog iskustva sakra-

menta bolesničkog pomazanja i ispovijedi i susreta s osobom koja gleda smrti u oči. 

»Pitanja o tome što trebamo činiti u životu mogu se sažeti u ovim pitanjima: ‘Jesam li bio 

dobar otac, dobra majka, jesam li bio dobar prema ljudima? Ostavljam li dobar trag među 

onima koji me poznaju, koji su mi blizu?’ Ili drugim riječima, želiš li biti dobar prema 

Bogu, okreni se oko sebe i budi dobar prema čovjeku. Želiš li naći Boga, idi putem čo-

vječnosti, želiš li naći čovjeka, idi Božjim putem«, naglasio je kardinal Bozanić i još jednom 
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zahvalio kaparima na svjedočanstvu njihova života i djelovanja te potaknuo vjernike na 

molitvu za sadašnje i buduće kapare, ali i za nova duhovna zvanja te duhovnu obnovu 

čitavoga naroda. 

Tijekom misnog slavlja članovi Bratovštine sv. Ivana Krstitelja dali su obećanje pred oku-

pljenim vjernicima kako će nastaviti 700-godišnju tradiciju svojih predaka i vjerno služiti 

Bogu, sudjelovati u bogoslužju, stvarati zajedništvo među sobom, a posebice služiti lju-

dima u vrlo osjetljivim trenucima kad se rastavljaju od svojih najbližih na sprovodima. 

Obećali su i kako će nastojati da njihova vjera raste iz dana u dan kako bi svojim životom 

drugima pružali istinsko svjedočanstvo vjere i zajedništva, te da će nastojati svoj duh i 

djelovanje prenijeti i na mlađe naraštaje u ovim vremenima. Kaparima je kardinal Bozanić 

uručio i spomen-medalje sv. Josipa nastale povodom 25. obljetnice njegove nadbiskup-

ske službe. 

Proslava 700. obljetnice Bratovštine sv. Ivana Krstitelja odvijala se pod visokim pokrovi-

teljstvom Hrvatskog sabora, te se okupljenim vjernicima obratio i predsjednik Sabora 

Gordan Jandroković koji je rekao da u vrbničkoj crkvi osjeća snažnu duhovnost koja je u 

ovim izazovnim i teškim vremenima posebno značajna. 

„Živimo u vremenu kada stvari brojimo u sekundama i minutama, a 700 godina je gotovo 

vječnost. Oni koji pronose vrijednosti Bratovštine sv. Ivana Krstitelja zaslužuju naše veliko 

poštovanje i divljenje za ono što čine. Pokazali su svojim radom kako se čuvaju vjera, 

tradicija, identitet našeg naroda, bave se i socijalno – karitativnom djelatnošću, brinu se 

o onima kojima je briga najpotrebnija, a to bi trebao biti smisao života i svakoga od nas 

– brinuti o drugima, ljubiti Boga i ljubiti bližnjega”, istaknuo je predsjednik Sabora. 

Podsjetimo, proslava 700. obljetnice vrbničkih kapara započela je akademijom u crkvi 

Uznesenja Blažene Djevice Marije u Vrbniku dan ranije, u subotu, 28. listopada. 

Izvor: otok-krk.org 

 

 

BOGOSLOV MARKO MIKIĆ POSTAVLJEN U SLUŽBU LEKTORA 

– Zagreb, 6. studenog 2023. – 

 

Nakon petodnevnih duhovnih vježbi, u ponedjeljak 6. studenog 2023., svečano eu-

haristijsko slavlje u Kapeli Srca Isusova u Bogoslovnom sjemeništu u Zagrebu, u zajedni-

štvu s poglavarima i bogoslovima, predvodio je sisački biskup mons. Vlado Košić te tom 

prilikom u službu lektora postavio šestoricu bogoslova IV. godine, među kojima i Marka 

Mikića iz Krčke biskupije. 

Misno slavlje je započelo riječima dobrodošlice rektora bogoslovije preč. Željka Fal-

taka, koji je tom prigodom pozdravio sve nazočne, biskupa, te na poseban način kandi-

date za lektorat. Biskup Košić se u početku homilije obratio budućim lektorima porukom: 
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»Čitajte Riječ Božju, ali osim čitanja važno je da povjerujete ono što vam Gospodin go-

vori, te to prenosite braći i sestrama, a taj nauk neka bude vaš život!«. Nakon toga, svima 

koji vjerujemo da nas je Gospodin pozvao da ga slijedimo, uputio je pitanje vjerujemo li 

da su ti njegovi darovi i poziv neopozivi da li i onda kada se nalazimo u određenim teškim 

životnim situacijama vidimo Božju prisutnost u našemu životu? Naveo je kako je bitno 

čitati Božju Riječ na način da je osobno doživimo kako bi se u našem srcu zapalila vatra 

koju ćemo moći prenijeti drugima. 

Drugo pitanje koje je u svojoj homiliji naveo je da li volimo svoj narod i jesmo li u sveće-

ništvo pošli zbog sebe ili zbog drugih? Istaknuo je kako trebamo biti kao oni za koje Isus 

u Lk 14, 12-14 kaže: »Blago tebi jer oni ti nemaju čime uzvratiti«. Naveo je dva izvanredna 

primjera: blaženog Alojzija Stepinca koji je rekao »ništa tražiti, ništa odbiti« te profesora 

Ivana Goluba koji je jednom prilikom mladomisnicima rekao kako bilo koji dodaci ispred 

imena, a onda i službe koje će obnašati u crkvi, ne vrijede toliko koliko vrijedi to da su 

svećenici. 

Nakon završnog blagoslova, druženje se nastavilo uz ugodnu i svečanu atmosferu na 

zajedničkoj večeri s biskupom i novim lektorima, skupa sa cijelom bogoslovnom zajed-

nicom i užim suradnicima. 

Dominik Čaušić 

 

 

BENEDIKTINKE PROSLAVILE 800 GODINA DJELOVANJA U KRKU 

– Krk, 10.-13. studenog 2023. – 

 

U ponedjeljak 13. studenog u samostanskoj crkvi Uznesenja Blažene Djevice Marije ses-

tre benediktinke svečano su obilježile 800. obljetnicu svog samostana u Krku. Krčki bi-

skup mons. Ivica Petanjak predvodio je koncelebrirano misno slavlje. Suslavilo je petna-

est svećenika i redovnika, među kojima i generalni vikar mons. Franjo Velčić te benedik-

tinac o. Jozo Milanović. Posebnu podršku i blizinu krčkoj zajednici svojim sudjelovanjem 

iskazale su koludrice benediktinke iz creskog i rapskog samostana. Pjevanje na misnom 

slavlju animirao je krčki katedralni zbor. 

Benediktinsku crkvu te je večeri ispunio lijepi broj vjernika, prijatelja i dobročinitelja koji 

su htjeli u zajedništvu sa sestrama proslaviti ovu značajnu obljetnicu ali i zahvaliti im za 

njihovu duhovnu i molitvenu prisutnost. 

Biskup Petanjak okupljenima se obratio homilijom u kojoj je na početku napomenuo 

kako se ovaj visoki jubilej slavi u osmini blagdana Svih vjernih mrtvih, na dan kada se 

spominjemo svih svetih benediktinskog reda, tolikih koji su se posvetili i ostvarili u svom 

životu živeći Kristovo evanđelje po primjeru svetog Benedikta. Njihov duhovni rast i raz-

voj bio je razlogom mnogima da se raduju i da po njima slave Gospodina. 

»Kad je riječ o radosti«, ističe mons. Petanjak, »ona može biti samo u Gospodinu. Bog je 

neizmjeran i ljudsko je srce je neizmjerno i samo ako su božansko i ljudsko srce usklađeni, 

ako se božansko i ljudsko pronađu i susretnu u istinskom prijateljstvu, možemo govoriti 
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o savršenoj sreći i radosti. Sve što je manje od Boga nikad do kraja neće ispuniti i zado-

voljiti želje i potrebe ljudskog srca. Bez Boga će nam uvijek nešto faliti, nikada se nećemo 

do kraja osjećati ostvarenim i koliko god budemo više imali i posjedovali, to ćemo biti 

nezadovoljniji i nesretniji. Nijedna radost nije duga vijeka ako nije oslonjena i ispunjena 

Božjim Duhom, kao što nijedna žalost nije nepodnošljiva ako je Gospodin u središtu na-

šeg života.« 

»U tom ozračju razumije se Isusov govor o stostrukoj nagradi koja čeka one koji su poradi 

njega sve ostavili i pošli za njim (usp. Mt 19,29)«, nastavlja biskup. 

Sve koji su se opredijelili za duhovni poziv, svećenike, redovnike i redovnice, biskup po-

ziva na opreznost: »I mi koji smo se samo prividno svega ostavili, ne mislimo dovoljno o 

Isusovim riječima i ne hranimo dovoljno svoju vjeru, te je to razlog da smo se ostavili 

nekih obiteljskih navezanosti i vidljivog zgrtanja bogatstva, ali smo si pronašli utjehu u 

nekom i nečem drugom, dok je Isus Krist ostao po strani, na čekanju. Može se od ovog 

svijeta biti udaljen različitim materijalnim ogradama i zidovima, a da unatoč tome mi 

nikad nismo izašli iz tog svijeta i, što je najgore, da smo taj svijet unijeli ondje gdje mu 

nije mjesto. Unatoč tome što kažemo da nešto  želimo, nedostaje nam odlučnosti i pre-

danosti da uz to prionemo i Bogu se do kraja izručimo. On ipak i preko nas, takvih kakvi 

jesmo, govori ovom svijetu, a preko onih koji su između nas dosegnuli stupanj svetosti 

čini i svoja velika djela.« 

Sestrama koludricama ali i svim vjernicima biskup kao uzor stavlja sv. Benedikta: »On i 

danas ne prestaje svijetliti svojom osobom, jer je on evanđelje i Isusove riječi utjelovio u 

svojoj osobi. Živeći u konkretnom svijetu svoga vremena uvidio je da njegovo mladena-

čko srce u punini ne ispunja život kakvim žive njegove školske kolege u Rimu i zato do-

nosi životnu odluku: Želim se svidjeti samo Bogu. Prije nego je završio studij, Benedikt 

napušta Rim, povlači se u trogodišnju potpunu samoću i ondje kroz molitvu i kontem-

placiju dozrijeva njegov životni poziv i djelo koje će trajno obilježiti europsku kulturu. Bio 

je svjestan da se bez molitve i zajedništva s Bogom ne može Boga upoznati, ne može se 

imati iskustvo Boga, ali isto tako da duhovnost ne može biti neko lebdenje u zraku, nego 

mora imati veze s konkretnom stvarnošću. Zato za njega molitva nije pričanje, nego slu-

šanje. Molitva služi da čuješ Gospodina i da ono što si kroz molitvu čuo možeš u životnu 

stvarnost pretočiti.« 

»Sveti Grgur Veliki, benediktinac i papa, 50 godina nakon njegove smrti piše njegov ži-

votopis. Narodi Europe na prijelazu iz 5. u 6. stoljeće živjeli su gotovo kao mi danas, jer 

se promijenilo lice Europe: propada Zapadno rimsko carstvo, raspada se političko jedin-

stvo, a na vratima Europe stoje novi narodi koji je polako osvajaju. Takvoj Europi sv. Grgur 

Veliki u svetom Benediktu i njegovoj ostavštini daje mogućnost novog duhovnog i kul-

turnog jedinstva koje je proizlazilo iz kršćanstva i koje će prihvatiti oni koji budu ušli u 

Europu kao njezini novi žitelji. Papa Benedikt XVI. u katehezi o svetom Benediktu, lijepo 

ističe da ga sveti Grgur Veliki predstavlja kao sjajnu zvijezdu koja toj uplašenoj i dezori-

jentiranoj Europi želi pokazati put koji vodi izlasku iz te tamne noći povijesti.« 
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Mons. Petanjak naglasio je kako su riječi sv. Grgura Velikog aktualne i danas: »Današnja 

Europa, koja nakon svjetskih ratova, urušavanja velikih totalitarnih sistema, ratova koji se 

sada vode u svijetu i migrantima koji su već tu među nama,  želi sačuvati ovaj kontinent 

tako što se ujedinjuje politički i ekonomski, no ako ne bude sačuvala kršćanske korijene 

koji su je oblikovali i koji su njezin identitet, srušit će se kao kula od karata. Ako nešto 

nije sigurno i čvrsto iznutra, ništa ga izvana neće moći sačuvati. Zato ovo vrijeme nije 

vrijeme podjela nego maksimalnog jedinstva i zajedništva oko općeg dobra kako bi se 

sačuvalo i unaprijedilo ono što smo nezasluženo baštinili od onih prije nas.« 

Sestrama benediktinkama čestitao je veliki jubilej te ih pozvao da se u potpunosti pre-

daju i povjere u Gospodinove ruke. 

Na kraju misnog slavlja prigodnim riječima zahvale i pozdrava obratila se okupljenima 

benediktinka s. M. Zrinka Roglić, opatica rapskog samostana. Ohrabrila je krčku zajednicu 

rekavši kako je ovo samostan budućnosti koji mnogi tek trebaju otkriti kao mjesto Božje 

prisutnosti, kontemplacije, jednostavnosti i skromnosti. Zahvalila je o. Biskupu na podršci 

i predvođenju liturgije, kao i svim svećenicima i redovnicima koje posebno prate svojim 

molitvama. Mladim djevojkama i ženama koje razmišljaju o pozivu poručila je da »kušaju 

monaški život unutar zidina koji se naizgled čini običan i nezanimljiv, dok se u srcu svake 

koludrice događa najljepši dijalog Zaručnika i Zaručnice.« Svim članicama krčkog samo-

stana izrazila je blizinu i ljubav koludrica iz Cresa i Raba. 

Ovoj središnjoj svečanoj proslavi jubileja, od 10. do 12. studenog prethodila je trodnev-

nica koju su vodili mons. Franjo Velčić, fra Antun Badurina TOR i o. Jozo Milanović OSB. 

Oni su u te dane slavili svetu misu te održali prigodni nagovor upoznajući prisutne s 

poviješću benediktinskog samostana u Krku, suživotom i suradnjom franjevaca trećore-

daca i sestara benediktinki u Krku te s monaškom duhovnošću. 

Irena Žužić 

 

 

SUSRET ŽUPNIH ZBOROVA KRČKE BISKUPIJE OKUPIO PREKO 300 PJEVAČA 

– Vrbnik, 18. studenog 2023. – 

 

U župnoj crkvi u Vrbniku na otoku Krku održan je susret župnih zborova krčke biskupije 

o blagdanu svete Cecilije, zaštitnice crkvenih pjevača, pod nazivom Cantantibus organis 

u organizaciji odjela za crkvenu glazbu i kulturnu baštinu Biskupije Krk. 

Župa Vrbnik je u subotu 18. studenoga 2023. bila domaćin susreta župnih zborova sa 

triju otoka krčke biskupije: Krka, Cresa i Lošinja. Preko tristo pjevača iz dvadesetak župa 

biskupije sabralo se je da zajedno proslave blagdan svoje nebeske zaštitnice svete Ceci-

lije. Posebnost je ove godine bila i ta da se na ovaj dan obilježavao Dan sjećanja na žrtve 

Domovinskoga rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje tako da se u svetoj Misi 

posebno molilo za našu domovinu i za sve one koji su nas svojim odricanjem i žrtvom 

trajno zadužili. 
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Susret je započeo pozdravom i kratkim predstavljanjem župne crkve domaćega župnika 

i vrbničkog dekana mons. Ivana Brnića. Zatim se je prisutnima obratio organizator vlč. 

Mo Josip Vidas koji je istaknuo da ovakvi susreti žele kod prisutnih probuditi oduševljenje 

i zanos za rad i nastojanje oko uređenja naših liturgijskih slavlja te biti poticaj za daljnji 

trud. Svojim zalaganjem, bez obzira kakve mogućnosti imamo s obzirom na broj pjevača 

ili koliko posjedujemo glazbenih vještina, možemo biti dobar poticaj jedni drugima te 

primjer služenja i predanja onima koji nisu dio naših pjevačkih zborova. To ćemo zasi-

gurno i biti kada s ljubavlju i radosno vršimo svoju službu pjevača u liturgiji. Iz tog ra-

zloga, ovaj susret se ne želi pozicionirati ni kao smotra niti natjecanje, već kao jedna 

dragocjena prilika da se možemo susresti i svojim talentima slaviti Boga u biskupijskome 

zajedništvu, istaknuo je vlč. Vidas. 

Uslijedila je liturgijsko-glazbena priprava za misu to jest učenje i uvježbavanje pjesama 

koje će se pjevati. Pjevanje je predvodio domaćin odnosno župni zbor iz Vrbnika uz 

pučke pivače koji tradicionalno prate vrbničku liturgiju sa domaćim napjevima na staro-

slavenskom jeziku. 

Koncelebriranu misu predvodio je krčki biskup Ivica Petanjak u zajedništvu sa župnicima 

župa prispjelih zborova. Biskup je u propovijedi potaknuo na intenzivan duhovni život to 

jest ustrajnu, čvrstu i nepokolebljivu molitvu slijedeći primjer upravo svete Cecilije, dje-

vice i mučenice koja je u zla vremena znala izabrati pravu stranu i koja je poput tolikih 

naših mladih heroja u Domovinskome ratu bila spremna položiti svoj mladi život za Kri-

sta. Ne slavimo danas žrtvu Vukovara i Škabrnje zato što se je tamo dogodio strašan 

zločin, nego slavimo one koji su se i pod cijenu vlastitog života bili spremni suočiti se s 

tim zlom i boriti se protiv njega do posljednje kapi krvi. Mučenička smrt svete Cecilije je 

kruna i pečat njezina života, potvrda onoga za što je živjela te ujedno i oporuka nama 

danas da je svaki pravi i sveti život proslava Boga. Bog se želi proslaviti i u nama svaki 

puta kada dobrim možemo pobijediti zlo, a to je trenutak preokreta, obraćenja i prom-

jene odnosno suočavanja sa samim sobom, istaknuo je Otac biskup. 

Na svetoj misi pjevali su svi prisutni zborovi, podijeljeni po glasovima, tvoreći sklad i 

intenzitet zvuka koji nemamo priliku često doživjeti. Nakon mise uslijedilo je predstav-

ljanje, naime svaki zbor se je potrudio pripremiti jednu skladbu po vlastitom izboru. O-

bogativši jedni druge prisutni su se rastali s lijepim dojmovima i željom da se opet su-

sretnu. 

 

 

BOGOSLOV ZORAN MARIČEVIĆ ZAREĐEN ZA ĐAKONA 

– Banjol, 25. studenoga 2023. – 

 

U subotu 25. studenog u župi Svete Marije Magdalene Banjol, u crkvi Sv. Lucije, proslav-

ljeno je đakonsko ređenje Zorana Maričevića. 

Kao priprema na ovaj svečani događaj, u istoj je crkvi prethodila molitvena trodnevnica.  
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Uvod u misno slavlje izrekao je vlč. Saša Malović, dok je ovu posebnu liturgijsku sveča-

nost animirao župni zbor te zbor mladih pod vodstvom vlč. Božidara Volarića. 

Svetu misu s obredom đakonskog ređenja predvodio je krčki biskup mons. Ivica Petanjak, 

u koncelebraciji svećenika krčke biskupije. Zoran Maričević, nakon navještaja evanđelja, 

na proziv generalnog vikara mons. Franje Velčića izrekao je svoj evo me. 

U homiliji, biskup je istaknuo kako ređeniku neće biti lako te će često biti kritiziran i 

neshvaćen. Unatoč tome, potrebno je da ostane sabran u molitvi. Već nam prvo čitanje 

iz knjige proroka Ezekijela govori kako nikada nije bilo lako biti prorok. »Dižemo ogradu 

između proroka i nas. Ne želimo prihvatiti ono što dolazi iz proročkih usta iako on pre-

nosi ono što mu govori Duh Božji. On naviješta riječ Božju. Između Boga i proroka je 

simbioza«, ističe biskup te nastavlja: »Proroci su bili prognani i ubijani poradi Božje riječi. 

Potrebno se obratiti i pokajati za svoje grijehe. Isus Krist je lice Očevo i svatko od nas 

treba u Isusu Kristu doživjeti svoj poziv. Narod ne želi čuti proročke riječi ali bez prihva-

ćanja Božje riječi nema ni spasenja.« 

Biskup se obratio ređeniku te istaknuo kako je potrebno da Božju riječ propovijeda i 

onda kada bude neshvaćen. »Treba se pitati je li naš život u skladu s riječi Božjom koja 

se naviješta. Nikada ne smijemo zatvoriti svoje srce i postavljati ograde i zidove već otvo-

rena srca naviještati Božju riječ i moliti Gospodina da svima da snage da Božju riječ pri-

hvate i po njoj žive«, zaključuje biskup u homiliji. 

Pjevane su Litanije Svih Svetih, a zatim je biskup molio za ređenika da bude dostojan 

svoje službe. Uslijedila je posvetna molitva iz Grgurovog sakramentara. Nakon toga, bi-

skup je na ređenika zazvao snagu Duha Svetoga te je župnik Banjola velečasni Kristijan 

Perović obukao ređenika zagrnuvši ga štolom i dalmatikom. 

Na završetku misnog slavlja, prije završnog svečanog blagoslova, đakon Zoran Maričević 

izrekao je riječi zahvale, a jednako lijepe riječi zahvale su izrekli i župljani. Nakon misnog 

slavlja okupljeni vjernici nastavili su druženje i zajedništvo ispred župne crkve. 

Josip Badurina 

 

SUSRET BISKUPA PETANJKA S RAVNATELJIMA  

ODGOJNO-OBRAZOVNIH USTANOVA 

– Krk, 28. studenoga 2023. – 

 

U utorak 28. studenog u biskupskom domu u Krku biskup Ivica Petanjak susreo se s 

ravnateljima odgojno-obrazovnih ustanova s područja Krčke biskupije, od dječjih vrtića 

pa do srednjih škola. 

Pozdravnu riječ uputio je sam Biskup te zaželio svim nazočnima srdačnu dobrodošlicu i 

izrazio svoju radost zbog mogućnosti da se i u ovoj školskoj godini susretne s ravnate-

ljima. 
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Zatim se okupljenima obratio vlč. Zvonimir Seršić, predstojnik Katehetskog ureda Krčke 

biskupije. Nakon kratkog pozdrava izvijestio je ravnatelje o statističkim podacima koji se 

tiču vjeronauka u školi i vjeroučitelja te o trenutnim aktivnostima Katehetskog ureda, kao 

što je rad na smjernicama pri podjeljivanju i opozivu kanonskog mandata. Uime krčke 

biskupije predstojnik Seršić zahvalio se na profesionalnoj i ugodnoj suradnji sa svim ško-

lama. 

Gost na susretu bio je vlč. Mo Josip Vidas, voditelj Odjela za crkvenu glazbu i glazbenu 

baštinu pri Uredu za kulturna dobra Krčke biskupije. Održao je predavanje na temu „Do-

šašće i crkvena glazba“. Svoje razmišljanje obogatio je izvedbom nekoliko gregorijanskih 

adventskih napjeva, a iznio je niz zanimljivih činjenica o biti i smislu došašća. Posebno je 

istaknuo kako je došašće vjerničko vrijeme radosti, a ne profano vrijeme histerije oko 

sajmovanja. Nakon predavanja uslijedila je diskusija, a ravnatelji su iznijeli svoja iskustva 

i praksu škola u animiranju djece kod adventskih i božićnih aktivnosti. 

Susret krčkog biskupa s ravnateljima zaključen je zajedničkim objedom i ugodnim raz-

govorom. 

 

 

BISKUP IVICA PETANJAK BLAGOSLOVIO OBNOVLJENU CRKVU SV. NIKOLE 

– Mali Lošinj, 6. prosinca 2023. – 

 

Krčki biskup mons. Ivica Petanjak blagoslovio je, u srijedu 6. prosinca na svetkovinu sv. 

Nikole, obnovljenu crkvu sv. Nikole u Malom Lošinju tijekom svečanog misnoga slavlja, 

na kojem su suslavili rektor crkve don Mate Polonijo, tajnik don Josip Karabajić, dekan 

vlč. Robert Zubović te drugi svećenici lošinjskog dekanata. Na početku misnog slavlja 

don Mate je pozdravio nazočnog oca biskupa, svećenike, vjernike i brojnu djecu i ukratko 

prikazao povijest crkve sv. Nikole. 

Biskup Petanjak je u propovijedi, između ostaloga, istaknuo da svaki narod i svaka kultura 

imaju svoje heroje. To su stvarne, povijesne osobe koje su najčešće živjele u neko teško 

vrijeme, a izveli su neka herojska djela koja su nadilazila ljudsku logiku i jednostavno 

prerasli u legendu, postali su legenda, jer je tim ljudima i tom vremenu trebao takav lik 

koji je svima ulio posebnu snagu i dao im nadu da se može i isplati živjeti, boriti, žrtvovati, 

poduzimate nesvakidašnje akcije, koje su same po sebi jednostavne, ali donose veliki 

učinak, naglasio je biskup. 

To što vrijedi za narod općenito, vrijedi i za sveopću Crkvu, dodao je. Nema tog vremena 

u kojem kršćani nisu progonjeni, zatvoreni, osuđeni i ubijeni. Predsjednik Papinskog vi-

jeća za jedinstvo kršćana kardinal Kurt Koch je prije nekoliko dana rekao da je kršćanska 

vjera danas najprogonjenija religija na svijetu. To znači da danas sve Crkve i kršćanske 

zajednice imaju svoje mučenike, istaknuo je propovjednik. 

»U takvim vremenima je živio i svečar sveti Nikola. Rodio se oko 260. godine, i to u kr-

šćanskoj i dobrostojećoj obitelji. Izabran je za biskupa grada Myre, u Maloj Aziji u dana-

šnjoj Turskoj, u vrijeme kad su kršćani progonjeni od cara Dioklecijana (303. godine), 
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tako da je Nikola proveo u progonstvo desetak godina, sve do 313. kad je car Konstantin 

dao kršćanima slobodu ispovijedanja kršćanske vjere. Kad se spozna da jedan teški i 

mučenički život u progonstvu nije Nikolu otupio, nije ga učinio sirovim i odurnim, nego 

ga je tako svega samljeo i prožeo da je od njega učinio čovjeka koji je dobar kao kruh. 

Koji nikome ne bi ni najmanju nepravdu učinio, nego u svemu i na svaki način pomagao, 

kao što se to govori za svetog Nikolu, koji je imao toliko istančano srce da je uvijek 

priskakao u pomoć ljudima kad su se našli u teškim neprilikama, bez obzira o kome se 

radi, onda se takav lik sam od sebe nameće kao određeni uzor kojeg se ne može ne 

nasljedovati ili mu se bar moraš diviti. Sveti Nikola je i dobar, darežljiv, osjetljiv na tuđe 

muke i potrebe, spreman pomoći, ali se moramo pitati: odakle njemu takva osjetljivost, 

takav istančan duh i senzibilnost za bližnjega u potrebi«, istaknuo je. 

»S tim duhom je sudjelovao je na Nicejskom koncilu 325. godine, na kojem je bilo 318 

crkvenih otaca. To je prvi sveopći sabor Crkve u povijesti kršćanstva, na kojem se počeo 

graditi temelj Vjerovanja koje svake nedjelje i svetkovine molimo u Crkvi. Na koncilu u 

Niceji branila se vjera u Kristovo božanstvo, tj. da je Isus Krist kao Sin Božji odvjeka Bog 

i da je istobitan (homousios) s Ocem. Stvar je u tome što je čovjek zlorabeći svoju slo-

bodu sposoban sam sebe uništiti, kao što su to učinili i prvi ljudi, ali nije sposoban i nije 

dovoljno jak da sam sebe izvuče iz tog zla i grijeha u kojeg je sam sebe gurnuo. Čovjeku 

je  potreban netko jači od njega tko će ga izvući i spasiti, a jači od čovjeka Bog, ali budući 

da je čovjek sagriješio, a ne Bog, čovjek na neki način mora sudjelovati u tom svom spa-

šavanju, a nije dovoljno kadar. Zato druga božanska osoba, Sin, uzima tijelo čovjeka, 

dolazi na ovaj svijet, i putem muke, križa i uskrsnuća donosi čovjeku spasenje. Spasenje 

je u Bogo-čovjeku Isusu Kristu. Potreban nam je netko jači od nas da nas izvuče iz grijeha 

i smrti, a to je Bog«, istaknuo je biskup. 

Iz svega rečenog za sv. Nikolu možemo reći da je bio biskup koji je svoju vjeru živio u 

dobru i u zlu, u slobodi i progonstvu, koji se borio za čistoću prave vjere, koji je spreman 

za svoja uvjerenja ići u progonstvo, trpjeti i umrijeti, a opet teret života ga nije udaljio od 

potreba maloga čovjeka, koji je sa svoje strane ostao zadivljen, istaknuo je biskup. 

»Svece slavimo kao uzore koje treba nasljedovati i čija je poruka života svevremenska. 

Sveti Nikola svakome od nas može biti primjerom kako prihvatiti svoj život u vremenu u 

kojem se nalazimo, živjeti svoju vjeru odlučno i odvažno pod svaku cijenu, prihvatiti sve 

ono što nam život može donijeti, vjerujući da je to za naše dobro i za našu ljudsku i 

duhovnu izgradnju čak i onda kad ne razumijemo zašto nas je nešto snašlo. To se zove 

prihvatiti volju Božju, ne rezignirano, ne melankolično nego je odlučno svjedočiti, to će 

onda od nas učiniti ljude širokih vidika i srca koji će biti svjesni da se novi svijet gradi 

samo u brizi za malog čovjeka, u jednostavnosti i poniznosti«, dodao je biskup. 

Na kraju misnog slavlja lošinjski župnik vlč. Robert Zubović, koji je uime župe vodio ob-

novu crkve, čestitao je blagdan svim pomorcima, ribarima i djeci. Zahvalio je svima koji 

služe u crkvi sv. Nikole, napose obitelji Blaženke Vidulić, izvođačima radova, dobrotvo-

rima kao  i svima onima koji su na bilo koji način sudjelovali u obnovi crkve. 
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Na kraju su djeca župe pod ravnanjem s. Ružice Dodig i s. Katarine Mikić otpjevala pje-

smu Opet će doći Nikola sveti koju je skladao vlč. Silvijo Španjić, a snimljen je  i spot koji 

je izašao uoči blagdana sv. Nikole. Sveti Nikola je posjetio crkvu i poklonio darove djeci. 

Liturgijsko pjevanje je animirao zbor župe Mali Lošinj, pod ravnanjem Brune Vlakančić i 

na orguljama novi orguljaš Jakov Vidulić. 

 

 

OBILJEŽENA 103. OBLJETNICA PRELASKA U VJEČNOST  

SLUGE BOŽJEGA BISKUPA ANTUNA MAHNIĆA 

– Krk, 14. prosinca 2023. – 

 

U četvrtak 14. prosinca 2023, svečanim koncelebriranim misnim slavljem koje je u krčkoj 

katedrali predvodio biskup novomeške biskupije mons. Andrej Saje, obilježena je 103. 

obljetnica prelaska u vječnost sluge Božjega biskupa Antuna Mahnića, zauzetog i zaslu-

žnog biskupa krčke biskupije. 

Na misnom slavlju koncelebrirao je riječki nadbiskup mons. Mate Uzinić, domaći krčki 

biskup mons. Ivica Petanjak te 30-tak svećenika i redovnika naše biskupije. 

Biskup Ivica pozdravio je sve nazočne biskupe, svećenike i redovnike te vjernike hodoča-

snike i zahvalio predvoditelju slavlja. Također je rekao: »Uz mjesečni spomen, svakog 

četrnaestog u mjesecu, u ovoj našoj katedrali još se dva puta godišnje na osobiti način 

okupljamo oko sluge Božjeg biskupa Antuna Mahnića i to u subotu uoči Cvjetnice kad 

školska djeca iz cijele naše biskupije dolaze na grob sluge Božjeg te uz svetu euharistiju 

imaju i posebni program nadahnut životom i djelom biskupa Mahnića i danas, na dan 

kad se biskup Mahnić vratio u kuću Očevu i rodio za nebo i vječnost. Znakovito je da se 

ova dva godišnja susreta događaju u dva najjača liturgijska vremena u Crkvenoj godini: 

u korizmi i u došašću. Kao da nas i na taj način biskup Mahnić potiče da se ne uljuljamo 

i ne opustimo, nego da su nam svjetiljke uvijek upaljene, a mi da smo spremni u svakom 

času izaći ususret Kristu koji nam dolazi.« 

Mons. Saje okupljenima je uputio i prigodnu homiliju pod naslovom Ljubav prema križu 

kao put svetosti sluge Božjega Antona Mahniča. 

Istaknuo je kako je Mahnićevo geslo In cruce salus simboliziralo njegov životni, svećeni-

čki i biskupski put. »Vjerovao je u raspetoga i proslavljenog Isusa i u njemu je kao apostol 

Pavao vidio ključ razumijevanja kršćanstva i kršćanskog života. Njegov je život bio obi-

lježen kušnjama i patnjama, kako u goričkoj biskupiji, tako i za vrijeme službe mjesnog 

biskupa ovdje u Krku, gdje je vršio službu biskupa od 1897. do 1920. godine.« 

Propovjednik dalje ističe kreposti koje su resile ovog Slugu Božjega: »Sluga je Božji pre-

dano i revno propovijedao o Kraljevstvu Božjemu i nikad se nije umarao. To njegovo 

svjedočanstvo je na vjernicima ostavljalo duhovna iskustva svetačkog sjaja. (…) Kao bi-

skup iz Mahnićeve rodne zemlje Slovenije, danas želim skupa s vama zahvaliti Gospodinu 

za njegov primjer dobrog pastira te za njegovu odanost Evanđelju i svetačkom životu. 
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(…) Spominjemo ga se euharistijskim slavljem, a upravo njime je sveti biskup jačao vjeru 

i kršćansku nadu. Njegov primjer vjere poziv je i poticaj da osvijestimo svoju osobnu 

vjeru i ojačamo je. Lik sluge Božjega Mahnića uči nas kako se suočiti s križem, kako ga 

nositi da nas ne pritisne k zemlji i uništi. Za nekoga će ovaj križ značiti: odbačenost, ne-

uspjeh, bolest ili neka druga patnja ili zlo. Međutim, križ koji nam je dan treba nositi, ne 

na ramenima, nego srcem koje je poput Srca Isusova.« 

Prihvatiti i nositi svoj životni križ put je rasta i sazrijevanja svakog kršćanina: »Tko god 

želi imati pristup bogatstvu Kristove mudrosti, mora ići kroz uska vrata zvana križ. Malo 

je onih koji žele ući. Mnogo je onih koji bez križa žele one radosti do kojih se može doći 

samo po križu.« To nam svjedoči i sveti Pavao. »Raspeti Krist postao je smisao njegova 

života i zato je pozvan propovijedati i svjedočiti. Nakon što je susreo Isusa, shvatio je 

istinsko značenje križa. Shvatio je da je Isus umro i uskrsnuo za sve i za njega osobno. To 

je univerzalni smisao Gospodinove muke na križu i njegova uskrsnuća. Božja nam se 

besplatna i milosrdna ljubav objavila na križu Isusovu. Pavao je tu ljubav prvo iskusio na 

sebi (usp. Gal 2,20). Od grešnika je postao vjernik, od progonitelja apostol. Dan za danom 

u novom životu doživljavao je da je spasenje dar i milost. Sve proizlazi iz Kristove smrti, 

a ne iz Pavlovih osobnih zasluga ili izvanrednih darova. Prihvaćanje milosti je tako za 

Pavla postalo jedini način razumijevanja križa.« Na primjeru svetog Pavla, ali i biskupa 

Mahnića, mons. Saje otkriva istinu i našeg poziva: »Sveti Pavao odrekao se života i pot-

puno se predao službi istine. Stavio se potpuno u službu Križa u kojemu je naše spasenje. 

Pozvani smo i mi držati se ove istine: Snagu pronalaziti u ljubavi, a mudrost u odricanju 

od samih sebe kako bismo primili Božju snagu i od nje živjeli. Pozvani smo oblikovati 

svoj život na temelju ove istinske mudrosti koju je živio i sluga Božji biskup Mahnić: Ne 

živjeti za sebe, nego živjeti u vjeri u onoga Boga za kojega možemo reći: On me ljubio i 

dao se za mene.« Dalje nastavlja: »Da bismo razumjeli svoj život na ovakav način, u novoj 

perspektivi, nužno je imati stav sabranosti i tišine. Unutarnje i vanjske tišine. Ovo nam se 

vrijeme došašća daje kao dar da želju za svetim životom stavimo u praksu. Tišina i mir 

mogu nam pomoći razbistriti misli i pročistiti ih. Kad se čovjek pomiri sam sa sobom, 

svijet gleda drugim očima. Šutnja je ključ osobne spoznaje i spoznaje Božjih poticaja u 

našim životima. Bog je prijatelj šutnje. Mnoge se stvari događaju nečujno, pa ih često i 

ne primjećujemo. Drveće, cvijeće i trava tiho rastu. Mir je neophodan za rađanje, rast i 

sazrijevanje.« 

Na kraju misnog slavlja, na grobu Sluge Božjega, mons. dr. Andrej Saje predvodio je 

molitvu za proglašenje biskupa Mahnića blaženim i svetim te za njegov zagovor. 

Irena Žužić 
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